
О Ф И Ц И А Л Ь Н А Я  С Р Е Д АО Ф И Ц И А Л Ь Н А Я  С Р Е Д А
Бюллетень нормативных правовых актов Тайшетского района

Наш веб. адрес:
www.taishet.irkmo.ru

Наша почта:
E-mail: admin@taishetrn.ru

Решения Думы Тайшетского района
Постановления Администрации Тайшетского района
Распоряжения Администрации Тайшетского района

№ 1

17 ЯНВАРЯ

2024 год
ИЗДАЁТСЯ  С  НОЯБРЯ  2006  ГОДА

Р о с с и й с к а я  Ф е д е р а ц и я

Иркутская область
Муниципальное образование «Тайшетский район»

АДМИНИСТРАЦИЯ РАЙОНА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от «11» января 2024 г.                                                                                       № 6

О мерах безопасности на водных объектах Тайшетского 
района в связи с религиозными праздниками

В связи с проведением религиозных праздников на территории Тайшетского района 19 ян-
варя 2024 года, на основании Федерального закона от 26 сентября 1997 года № 125-ФЗ  «О 
свободе совести и о религиозных объединениях», Федерального закона от 19 июня 2004 года № 
54-ФЗ «О собраниях, митингах, демонстрациях, шествиях и пикетированиях», руководствуясь 
статьями 22, 45 Устава муниципального образования «Тайшетский муниципальный район Ир-
кутской области», администрация Тайшетского района

ПОСТАНОВЛЯЕТ: 
1. Рекомендовать главам муниципальных образований Тайшетского района:
информировать население о мерах безопасности во время проведения мероприятия;
определить места проведения религиозного праздника «Святое Богоявление, крещение Го-

сподне» на подведомственной территории;
согласовать с органами внутренних дел систему мер безопасности по охране общественно-

го порядка при проведении мероприятия;
согласовать с областным государственным бюджетным учреждением здравоохранения 

«Тайшетская районная больница» вопрос о выделении медицинских работников в места про-
ведения мероприятия.

2. Рекомендовать начальнику ОМВД России по Тайшетскому району Кравченко О.В. опре-
делить необходимые силы и средства для обеспечения охраны общественного порядка и безо-
пасности граждан при проведении мероприятия.

3. Рекомендовать главному врачу областного государственного бюджетного учреждения 
здравоохранения «Тайшетская районная больница» Лазаревой М.В. определить работников 
здравоохранения на места проведения массового мероприятия с целью оказания необходимой 
медицинской помощи гражданам.

4. Рекомендовать старшему государственному инспектору по маломерным судам Тайшет-
ского инспекторского участка Тюрикову И.Л. по согласованию с главами муниципальных об-
разований Тайшетского района провести обследование ледового покрова на месте проведения 
мероприятия.

5. Рекомендовать начальнику Западного поисково-спасательного (г.Тайшет) ОГКУ «ПСС 
Иркутской области» Пуляров А.В. определить необходимые силы и средства для обеспечения 
безопасности во время проведения мероприятия.

6. Начальнику организационного – контрольного отдела Управления делами администра-
ции Тайшетского района Бурмакиной Н.Н. опубликовать настоящее постановление в Бюллете-
не нормативных правовых актов Тайшетского района «Официальная среда».

7. Начальнику отдела информатизации Управления делами администрации Тайшетского 
района Жамову Л.В. разместить настоящее постановление на официальном сайте администра-
ции Тайшетского района.

8. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя мэра 
Тайшетского района по социальным вопросам Никулина В.В.

Мэр Тайшетского района 						               А. В. Величко

Р о с с и й с к а я  Ф е д е р а ц и я

Иркутская область
Муниципальное образование «Тайшетский район»

АДМИНИСТРАЦИЯ РАЙОНА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от «11» января 2024 г.                                                                                       № 9

О внесении изменений постановление администрации
Тайшетского района от 09 февраля 2021 года № 56  
«Об утверждении Плана противодействия коррупции 
в муниципальном образовании «Тайшетский район»
на 2021 – 2023 годы»

В соответствии с федеральными законами от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих 
принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», от 25 декабря 
2008 года № 273-ФЗ «О противодействии коррупции», Указом Президента РФ от 16 августа 
2021 года № 478 «О Национальном плане противодействия коррупции на 2021 - 2024 годы», 
Национальной стратегией противодействия коррупции, утвержденной Указом Президента Рос-
сийской Федерации от 13 апреля 2010 года № 460, Законом Иркутской области от 13 октября 
2010 года № 92-ОЗ «О противодействии коррупции в Иркутской области», руководствуясь ста-
тьями 22, 45 Устава муниципального образования «Тайшетский муниципальный район Иркут-
ской области», администрация Тайшетского района 

ПОСТАНОВЛЯЕТ: 
1. Внести в постановление администрации Тайшетского района от 9 февраля 2021 года № 

56 «Об утверждении Плана противодействия коррупции в муниципальном образовании «Тай-
шетский район» на 2021-2023 годы» (далее – План), следующие изменения:

в индивидуализированном заголовке слова «2021-2023» заменить словами «2021-2024»;
в пункте 1 слова «2021-2023» заменить словами «2021-2024»;
План противодействия коррупции в муниципальном образовании «Тайшетский район» на 

2021 – 2023 годы изложить в новой редакции (прилагается).   
2. Начальнику организационно-контрольного отдела Управления делами администрации 

Тайшетского района Бурмакиной Н.Н. опубликовать настоящее постановление в Бюллетене 
нормативных правовых актов Тайшетского района «Официальная среда».

3. Начальнику отдела информатизации Управления делами администрации Тайшетского 
района Жамову Л.В. разместить настоящее постановление на официальном сайте администра-
ции Тайшетского района и в сетевом издании «Портал правовой информации администрации 
Тайшетского района» (https://npa-tr.ru).

4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на управляющего дела-
ми администрации Тайшетского района Колесник О.Н. 

5. Настоящее постановление вступает в силу со дня подписания и распространяется на пра-
воотношения, возникшие с 1 января 2024 года.

Мэр Тайшетского района 						               А. В. Величко

Приложение 
к постановлению администрации Тайшетского района

 от «11» января 2024 г. № 9

УТВЕРЖДЕН
постановлением администрации

Тайшетского района  
от «9» февраля 2021 года № 56

ПЛАН ПРОТИВОДЕЙСТВИЯ КОРРУПЦИИ 
В МУНИЦИПАЛЬНОМ ОБРАЗОВАНИИ «ТАЙШЕТСКИЙ 

РАЙОН» НА 2021 - 2024 ГОДЫ

N 
п/п

Наименование 
мероприятия Ответственные исполнители Срок вы-

полнения 

Ожидаемый 
результат реализации 

мероприятия

1 2 3 4 5

1. Организационные антикоррупционные мероприятия

Обеспечение 
взаимодействия  
с органами 
государственной власти 
Иркутской области и  
правоохранительными  
органами,  а также с  
органами администрации 
Тайшетского района в 
сфере противодействия   
коррупции  и оказание 
им правовой, 
организационной и  
методической помощи 

Управляющий делами 
администрации Тайшетского 

района

Отдел  правовой работы 
Управления делами 

администрации Тайшетского 
района

Организационно-контрольный 
отдел Управления делами  

администрации Тайшетского 
района  

2021-2024 
годы

Организация 
взаимодействия 
структур, проведение 
совместных 
мероприятий  

1.2. Обеспечение реализации 
Федерального закона 
от 27 июля 2010 № 210-
ФЗ "Об организации 
предоставления 
государственных и 
муниципальных услуг"

Органы администрации 
Тайшетского района, 

оказывающие муниципальные  
услуги 

2021-2024 
годы

Обеспечение 
100% уровня 
удовлетворенности 
заявителей качеством 
предоставления 
муниципальных 
услуг - отсутствие 
жалоб по результатам 
предоставления 
муниципальных 
услуг



О Ф И Ц И А Л Ь Н А Я  С Р Е Д А2 17 ЯНВАРЯ 2024 г.

1.3. Обеспечение реализации 
Федерального закона от 
2 мая 2006 № 59-ФЗ "О 
порядке рассмотрения 
обращений граждан 
Российской Федерации"

Органы администрации 
Тайшетского района

2021-2024 
годы

Своевременное 
и качественное 
рассмотрение 
жалоб, обращений 
граждан, принятие 
необходимых мер 
по результатам их 
рассмотрения - 100% 
от поступивших 
жалоб, обращений

1.4. Проведение мониторинга 
реализации мер по 
предупреждению 
коррупции в 
муниципальных 
организациях, в 
соответствии с 
требованиями статьи 
133 Федерального 
закона от 25 декабря 
2008 года № 273-ФЗ 
"О противодействии 
коррупции"

Отдел муниципальной 
службы и управления 

персоналом Управления 
делами администрации 

Тайшетского района

2021-2024 
годы

Повышение 
эффективности 
работы по 
предупреждению 
коррупции в 
муниципальных 
организациях

2. Правовые антикоррупционные мероприятия

2.1. Проведение 
антикоррупционной 
экспертизы проектов 
муниципальных 
нормативных правовых 
актов администрации 
Тайшетского района, а 
также муниципальных 
нормативных правовых 
актов администрации 
Тайшетского района в 
рамках мониторинга 
их применения 
в соответствии с 
законодательством 
Российской Федерации, 
муниципальными 
правовыми актами 
органов местного 
самоуправления  
Тайшетского района

Отдел  правовой работы 
Управления делами 

администрации Тайшетского 
района  

2021-2024 
годы

Выявление в 
нормативных 
правовых актах 
и проектах 
нормативных 
правовых актов 
коррупциогенных 
факторов, 
способствующих 
формированию 
условий для 
проявления 
коррупции, и 
их исключение. 
Недопущение 
принятия 
нормативных 
правовых актов, 
содержащих 
положения, 
способствующие 
формированию 
условий для 
проявления 
коррупции

2.2. Подготовка проектов 
муниципальных 
правовых актов 
администрации 
Тайшетского 
района   о внесении 
изменений в отдельные 
муниципальные правовые 
акты администрации 
Тайшетского района 
либо о признании 
утратившими 
силу отдельных 
муниципальных 
правовых актов 
администрации 
Тайшетского района 
в целях устранения 
коррупциогенных 
факторов, выявленных 
в результате проведения 
антикоррупционной 
экспертизы

Органы администрации 
Тайшетского района

Отдел  правовой работы 
Управления делами  

администрации Тайшетского 
района 

2021-2024 
годы

Устранение 
коррупциогенных 
факторов, 
содержащихся в 
муниципальных 
правовых актах 
администрации 
муниципального 
образования 
"Тайшетский район", 
- 100% от количества 
выявленных 
в результате 
проведения 
антикоррупционной 
экспертизы 
коррупциогенных 
факторов

2.3. Направление 
предложений о 
внесении изменений в 
нормативные правовые 
акты в части, касающейся 
противодействия 
коррупции, в 
Законодательное 
Собрание Иркутской 
области

Отдел  правовой работы
Управления  делами  

администрации  Тайшетского 
района    

2021-2024 
годы

Повышение 
эффективности мер 
и совершенствование 
работы по 
противодействию 
коррупции в 
Иркутской области

2.4. Разработка и 
утверждение 
муниципальных 
правовых актов 
Тайшетского района в 
сфере противодействия 
коррупции в связи с 
развитием федерального, 
регионального 
законодательства, 
в том числе 
внесение изменений 
в нормативные 
правовые акты в сфере 
противодействия 
коррупции

Отдел  правовой работы 
Управления делами 

администрации Тайшетского 
района

Отдел  муниципальной 
службы и управления 

персоналом Управления 
делами администрации 

Тайшетского района

Организационно-контрольный 
отдел  Управления делами  

администрации Тайшетского 
района   

2021-2024 
годы 

(по мере 
необходи-

мости)

Совершенствова-
ние нормативной 
правовой базы по 
противодействию 
коррупции в админи-
страции Тайшетского 
района. Своевремен-
ное регулирование 
соответствующих 
правоотношений. Ко-
личество принятых 
актуализированных, 
нормативных пра-
вовых актов в сфере 
противодействия 
коррупции в срок, 
не превышающий 3 
месяцев с момента 
изменения федераль-
ного (регионального) 
законодательства 
- 100%

2.5. Направление проектов 
муниципальных 
нормативных правовых 
актов администрации 
Тайшетского района  на 
антикоррупционную 
экспертизу в органы 
прокуратуры

Органы администрации 
Тайшетского района  

2021-2024 
годы

Обеспечение оценки 
муниципальных 
нормативных 
правовых актов 
администрации 
Тайшетского 
района   на предмет 
наличия в них 
коррупциогенных 
факторов

2.6. Рассмотрение вопросов 
правоприменительной 
практики по результатам 
вступивших в законную 
силу решений 
судов, арбитражных 
судов о признании 
недействительными 
ненормативных правовых 
актов администрации 
Тайшетского района, 
незаконными решений и 
действий (бездействия) 
администрации 
Тайшетского района  и ее 
должностных лиц

Отдел  правовой работы 
Управления делами  

администрации Тайшетского 
района 

2021-2024 
годы 

Выработка и 
принятие мер по 
предупреждению 
и устранению 
причин нарушений, 
выявленных судами 
общей юрисдикции 
и арбитражными 
судами - устранение 
100% выявленных 
нарушений

3. Антикоррупционные мероприятия в кадровой политике администрации Тайшетского района

3.1. Повышение 
эффективности  кадровой 
работы, касающейся 
ведения  личных дел 
лиц, замещающих 
муниципальные  
должности  и должности  
муниципальной службы 
Тайшетского района, в 
том числе, контроля за 
актуализацией сведений, 
содержащихся в анкетах, 
представляемых  
при  назначении  на 
указанные должности   
и поступлении на 
такую службу, об 
их родственниках и 
свойственниках в целях 
выявления   возможного 
конфликта интересов.     

Отдел муниципальной 
службы и управления 

персоналом Управления 
делами  администрации 

Тайшетского района  

2021-2024 
годы

Организация 
проведения 
кадровой работы 
в соответствии 
с требованиями 
действующего  
законодательства  РФ

3.2. Проведение проверок 
по  жалобам граждан 
на незаконные действия                                
(бездействие) 
муниципальных 
служащих 
администрации 
Тайшетского района 
с целью выявления и  
установления  фактов 
проявления коррупции

Отдел муниципальной 
службы  и управления 

персоналом Управления 
делами администрации 

Тайшетского района

Отдел правовой работы   
Управления делами 

администрации Тайшетского 
района

2021-2024 
годы

100 % проведение 
проверок   по  
поступившим  
обращениям граждан 

3.3. Усиление влияния эти-
ческих и нравственных 
норм на соблюдение 
муниципальными слу-
жащими запретов, огра-
ничений и требований, 
установленных в целях 
противодействия корруп-
ции, в том числе путем 
контроля за исполнением 
кодекса этики и служеб-
ного поведения муници-
пальных служащих муни-
ципального образования 
"Тайшетский район"

Отдел муниципальной 
службы  и управления 

персоналом  Управления 
делами администрации 

Тайшетского района

2021-2024 
годы

Обеспечение 
соблюдения 
муниципальными 
служащими 
администрации 
Тайшетского 
района запретов, 
ограничений 
и требований, 
установленных 
законодательством 
о муниципальной 
службе и о 
противодействии 
коррупции

3.4. Проведение проверок 
в установленном зако-
нодательством порядке 
достоверности сведений, 
представляемых гражда-
нами, претендующими на 
замещение должностей 
муниципальной службы 
администрации Тайшет-
ского района 

Отдел муниципальной 
службы и управления 

персоналом  Управления 
делами  администрации 

Тайшетского района 

2021-2024 
годы

Выявление недосто-
верных сведений, 
представленных 
гражданами, претен-
дующими на замеще-
ние должностей му-
ниципальной службы 
администрации Тай-
шетского района

3.5. Ознакомление 
муниципальных 
служащих с положениями 
законодательства 
Российской Федерации 
о противодействии 
коррупции

Отдел муниципальной 
службы и управления 

персоналом  Управления 
делами  администрации 

Тайшетского района

2021-2024 
годы

Информирование 
муниципальных 
служащих о нормах 
законодательства о 
противодействии 
коррупции

3.6. Участие муниципальных 
служащих, работников, 
в должностные обязан-
ности которых входит 
участие в противодей-
ствии коррупции, в 
мероприятиях по профес-
сиональному развитию в 
области противодействия 
коррупции, в том числе 
их обучение по допол-
нительным профессио-
нальным программам в 
области противодействия 
коррупции

Управляющий делами 
администрации Тайшетского 

района

Отдел муниципальной 
службы и управления 

персоналом Управления 
делами  администрации 

Тайшетского района  

2021-2024 
годы

Повышение 
профессионального 
уровня 
муниципальных 
служащих, 
работников в сфере 
противодействия 
коррупции



О Ф И Ц И А Л Ь Н А Я  С Р Е Д А 317 ЯНВАРЯ 2024 г.

3.7. Участие лиц, впервые  
поступивших на муни-
ципальную службу или 
работу и замещающих 
должности, связанные с 
соблюдением антикор-
рупционных стандартов, 
в мероприятиях по 
профессиональному раз-
витию в области противо-
действия коррупции

Управляющий делами 
администрации Тайшетского 

района

Отдел муниципальной 
службы и управления 

персоналом Управления 
делами  администрации 

Тайшетского района  

2021-2024 
годы

Повышение 
профессионального 
уровня 
муниципальных 
служащих, 
работников в сфере 
противодействия 
коррупции

3.8. Обеспечение деятель-
ности комиссии по со-
блюдению требований к 
служебному поведению 
муниципальных служа-
щих и урегулированию 
конфликта интересов, со-
зданной при администра-
ции Тайшетского района 

Отдел муниципальной 
службы и управления 

персоналом Управления 
делами  администрации 

Тайшетского района 

2021-2024 
годы

Организация 
и проведение 
заседаний комиссии 
и рассмотрение 
поступивших 
материалов

3.9. Осуществление 
контроля исполнения 
муниципальными 
служащими обязанности 
по уведомлению 
представителя 
нанимателя о 
выполнении иной 
оплачиваемой работы

Отдел муниципальной 
службы и управления 

персоналом Управления 
делами  администрации 

Тайшетского района

2021-2024 
годы

Исполнение 
муниципальными 
служащими 
обязанности по 
уведомлению 
представителя 
нанимателя о 
выполнении иной 
оплачиваемой работы

3.10 Проведение проверки 
в установленном 
законодательством 
порядке достоверности 
сведений, 
представляемых 
муниципальными 
служащими Тайшетского 
района о своих доходах, 
расходах, об имуществе 
и обязательствах 
имущественного 
характера, а также 
сведения о доходах, 
расходах, об имуществе 
и обязательствах 
имущественного 
характера своих 
супруги (супруга) и 
несовершеннолетних 
детей

Отдел муниципальной 
службы и управления 

персоналом Управления 
делами  администрации 

Тайшетского района

2021-2024 
годы

Выявление по резуль-
татам проведенной 
проверки фактов 
представления муни-
ципальными служа-
щими Тайшетского 
района недостовер-
ных сведений о своих 
доходах, расходах, 
об имуществе и обя-
зательствах имуще-
ственного характера, 
а также недосто-
верных сведений о 
доходах, расходах, 
об имуществе и обя-
зательствах имуще-
ственного характера 
их супруги (супруга) 
и несовершеннолет-
них детей

3.11 Проведение проверок 
случаев несоблюдения 
муниципальными 
служащими 
администрации 
Тайшетского района  
запретов, неисполнения 
обязанностей, 
установленных в целях 
противодействия 
коррупции, нарушения 
ограничений, 
касающихся получения 
подарков, и порядка 
сдачи подарков, а 
также применение 
соответствующих 
мер юридической 
ответственности

Управляющий делами 
администрации Тайшетского 

района

Отдел муниципальной 
службы и управления 

персоналом Управления 
делами  администрации 

Тайшетского района

2021-2024 
годы

Выявление случаев 
несоблюдения 
муниципальными 
служащими 
администрации 
Тайшетского 
района   запретов, 
неисполнения 
обязанностей, 
установленных 
в целях 
противодействия 
коррупции, 
нарушения 
ограничений, 
касающихся 
получения подарков, 
и порядка сдачи 
подарков в целях 
применение 
соответствующих 
мер юридической 
ответственности

3.12 Размещение сведений 
о доходах, расходах, об 
имуществе и обязатель-
ствах имущественного 
характера муниципаль-
ных служащих админи-
страции Тайшетского 
района, а также о дохо-
дах, расходах, об иму-
ществе и обязательствах 
имущественного характе-
ра их супруга (супруги) 
и несовершеннолетних 
детей на официальном 
сайте администрации 
Тайшетского района и 
предоставление этих све-
дений общероссийским 
средствам массовой ин-
формации для опублико-
вания (по запросу)

Отдел муниципальной 
службы и управления 

персоналом Управления 
делами администрации 

Тайшетского района

Отдел информатизации  
Управления делами  

администрации Тайшетского 
района

2021-2024 
годы

Обеспечение 
открытости и 
доступности 
информации о 
доходах, расходах, 
об имуществе и 
обязательствах 
имущественного 
характера 
муниципальных 
служащих 
администрации 
Тайшетского 
района, а также о 
доходах, расходах, 
об имуществе и 
обязательствах 
имущественного 
характера их 
супруга (супруги) и 
несовершеннолетних 
детей

3.13 Обеспечение регистрации 
уведомлений, представ-
ляемых лицами, замеща-
ющими муниципальные 
должности, муниципаль-
ными служащими адми-
нистрации Тайшетского 
района, о получении по-
дарка в связи с их долж-
ностным положением или 
исполнением ими слу-
жебных (должностных) 
обязанностей

Отдел муниципальной 
службы и управления 

персоналом Управления 
делами  администрации 

Тайшетского района

2021-2024 
годы

Обеспечение 
соблюдения лицами, 
замещающими 
муниципальные 
должности, 
муниципальными 
служащими 
администрации 
Тайшетского 
района требований 
законодательства о 
противодействии 
коррупции

4. Антикоррупционные мероприятия в финансово-экономической сфере

4.1. Осуществление проверок 
целевого использования 
муниципального 
имущества, переданного 
в аренду, безвозмездное 
пользование. 
Выявление фактов 
аффилированности при 
совершении сделок по 
передаче имущества во 
владение и пользование, 
случаев распоряжения 
имуществом в 
обход конкурсных 
и аукционных 
процедур, в отношении 
имущества, переданного 
(закрепленного) на праве 
оперативного управления, 
хозяйственного ведения 
за муниципальными 
учреждениями и 
предприятиями

Первый заместитель  мэра  
Тайшетского района

 Комитет по управлению 
муниципальным имуществом, 

строительству, архитектуре 
и  жилищно-коммунальному 
хозяйству  администрации 

Тайшетского района 

2021-2024 
годы

Выявление фактов 
нецелевого 
использования 
муниципального 
имущества, 
переданного 
в аренду, 
безвозмездное 
пользование, 
аффилированности 
при совершении 
сделок по передаче 
имущества 
во владение и 
пользование, случаев 
распоряжения 
имуществом в 
обход конкурсных 
и аукционных 
процедур

4.2. Проведение мероприятий 
по осуществлению 
муниципального 
финансового контроля

Заместитель  мэра 
Тайшетского района  по  

финансово-экономическим 
вопросам

Отдел исполнения бюджета 
и  контроля Финансового 

управления администрации 
Тайшетского района

  Контрольно-счетная палата 
Тайшетского района (по 

согласованию)

2021-2024 
годы

Выявление фактов 
несоблюдения 
бюджетного 
законодательства 
Российской 
Федерации и иных 
нормативных 
правовых актов, 
регулирующих 
бюджетные 
правоотношения, 
нецелевого 
использованием 
средств бюджета 
Тайшетского 
района, неполноты 
и недостоверности 
отчетности о 
реализации 
муниципальных 
программ, в том 
числе отчетности 
об исполнении 
муниципальных 
заданий, фактов 
нарушений 
законодательства о 
закупках

4.3. Проведение анализа 
извещений  и  
документации об 
осуществлении закупок,
протоколов в 
рамках проведения 
конкурентных способов 
закупок, проведение  
правовой экспертизы 
проектов контрактов

Заместитель  мэра 
Тайшетского района  по  

финансово-экономическим 
вопросам

Отдел  закупок Управления 
экономики и  промышленной 

политики администрации 
Тайшетского района

Отдел  правовой работы 
Управления делами  

администрации Тайшетского 
района   

2021-2024 
годы

Обеспечение 
соответствия 
извещений, 
документации об 
осуществлении 
закупок, протоколов, 
проектов контрактов 
требованиям 
действующего 
законодательства о 
контрактной системе 
- 100%

4.4. Контроль за соблюдением 
законодательства 
Российской Федерации 
и иных нормативных 
правовых актов о 
контрактной системе 
в сфере закупок 
товаров, работ, услуг 
для обеспечения 
муниципальных нужд

Заместитель  мэра 
Тайшетского района  по  

финансово-экономическим 
вопросам

Отдел исполнения бюджета 
и  контроля Финансового 

управления администрации 
Тайшетского района

2021-2024 
годы

Обеспечение 
соблюдения 
законодательства о 
контрактной системе 
и о противодействии 
коррупции при 
осуществлении 
закупок товаров, 
работ, услуг для 
муниципальных 
нужд 
муниципального 
образования 
"Тайшетский 
район", отсутствие 
фактов нарушения 
требований 
указанного 
законодательства - 
100%

4.5. Обеспечение гласности 
и прозрачности 
осуществления закупок 
для муниципальных 
нужд, в том числе, 
обеспечение размещения 
полной информации 
о закупках в единой 
информационной 
системе, создание равных 
условий для обеспечения 
конкуренции между 
участниками закупок

Заместитель  мэра 
Тайшетского района  по  

финансово-экономическим 
вопросам

Отдел  закупок   Управления 
экономики   и промышленной 

политики  администрации 
Тайшетского района  

2021-2024 
годы

Обеспечение 
открытости, 
гласности и 
прозрачности при 
осуществлении 
закупок товаров, 
работ, услуг для 
обеспечения 
муниципальных 
нужд 
муниципального 
образования 
"Тайшетский 
район", отсутствие 
фактов выявленных 
нарушений при 
осуществлении 
закупок для 
муниципальных 
нужд - 100%



О Ф И Ц И А Л Ь Н А Я  С Р Е Д А4 17 ЯНВАРЯ 2024 г.

4.6. Участие муниципальных 
служащих, работников, 
в должностные 
обязанности которых 
входит участие в 
проведении закупок 
товаров, работ, услуг 
для обеспечения 
муниципальных нужд 
в мероприятиях по 
профессиональному 
развитию в области 
противодействия 
коррупции, в том 
числе их обучение 
по дополнительным 
профессиональным 
программам в области 
противодействия 
коррупции 

Управляющий делами 
администрации Тайшетского 

района

Отдел муниципальной 
службы и управления 

персоналом Управления 
делами  администрации 

Тайшетского района  

Отдел закупок Управления 
экономики и промышленной 

политики администрации 
Тайшетского района

2021-2024 
годы

Повышение 
профессионального 
уровня 
муниципальных 
служащих, 
работников в сфере 
противодействия 
коррупции

5. Информационно-просветительские антикоррупционные мероприятия, направленные на повышение 
уровня информирования населения о деятельности органов местного самоуправления Тайшетского 

района, порядке и процессе оказания муниципальных услуг

5.1. Обеспечение доступа 
к информации   о 
деятельности  
администрации 
Тайшетского района  в 
сфере    противодействия  
коррупции  

Организационно-контрольный 
отдел Управления делами 

администрации Тайшетского 
района

Отдел  информатизации  
Управления делами 

администрации Тайшетского 
района  

2021-2024 
годы

Обеспечение доступа   
к информации 
о деятельности  
администрации  по 
противодействию  
коррупции 

5.2. Проведение заседаний 
рабочих групп, 
семинаров с участием 
заинтересованных 
лиц и надзорных 
органов по вопросам 
противодействия 
коррупции с 
размещением в средствах 
массовой информации и 
сети Интернет принятых 
на них решений

Управляющий делами 
администрации Тайшетского 

района

Организационно-контрольный 
отдел Управления делами 

администрации Тайшетского 
района

Отдел  правовой работы  
Управления делами 

администрации  Тайшетского 
района

Управление  экономики  и  
промышленной политики 

администрации Тайшетского 
района  

2021-2024 
годы

Обеспечение 
открытости 
деятельности 
администрации 
Тайшетского района  

5.3. Проведение публичных 
слушаний, общественных 
обсуждений, независимой 
экспертизы, иных 
форм общественного 
контроля в соответствии 
с законодательством 
Российской Федерации, 
Иркутской области, 
муниципальными 
правовыми актами 
Тайшетского района  

Дума Тайшетского района  (по 
согласованию)

 Управляющий делами  
администрации Тайшетского 

района

Органы администрации 
Тайшетского района  

2021-2024 
годы

Обеспечение осу-
ществление гражда-
нами, юридическими 
лицами возможности 
наблюдения, контро-
ля за деятельностью 
органов местного 
самоуправления, 
участия в принятии 
решений, обществен-
ной проверки, ана-
лиза и общественной 
оценки издаваемых 
актов и принимаемых 
решений

5.4. Информирование, 
в том числе, путем 
размещения на сайте, 
населения Тайшетского 
района  о мерах, 
принимаемых органами 
государственной власти 
и органами местного 
самоуправления 
Тайшетского района 
по противодействию 
коррупции и результатах 
борьбы с коррупцией, 
размещение нормативной 
базы по противодействию 
коррупции на 
официальном сайте 
администрации 
Тайшетского района  

Организационно-контрольный 
отдел Управления делами 

администрации Тайшетского 
района

Отдел  информатизации  
Управления делами  

администрации Тайшетского 
района 

2021-2024 
годы

Обеспечение 
открытости и
прозрачности 
деятельности 
администрации 
Тайшетского района  

5.5. Организация 
информирования 
Тайшетского района  
посредством размещения 
на официальном 
сайте  администрации 
Тайшетского района   
информации о перечне 
муниципальных 
услуг и порядке их 
предоставления, 
повышение 
эффективности 
информационно-
пропагандистских 
и просветительских 
мер, направленных на 
создание в обществе 
атмосферы нетерпимости 
к коррупционным 
проявлениям

Отдел  информатизации 
Управления делами 

администрации Тайшетского 
района 

2021-2024 
годы

Обеспечение 
населения 
Тайшетского 
района  актуальной 
информацией в сфере 
предоставления 
муниципальных 
услуг 
администрацией 
Тайшетского 
района, повышение 
эффективности 
информационно-
пропагандистских 
и просветительских 
мер, направленных 
на создание в 
обществе атмосферы 
нетерпимости к 
коррупционным 
проявлениям

5.6. Организация 
рассмотрения отчета 
о выполнении Плана 
и размещение такого 
отчета на официальном 
сайте администрации 
Тайшетского района 
в информационно-
телекоммуникационной 
сети "Интернет"

Управляющий делами 
администрации Тайшетского 

района

Отдел правовой работы 
Управления делами 

администрации Тайшетского 
района

Отдел  информатизации 
Управления делами 

администрации Тайшетского 
района

2021-2024 
годы

Обеспечение доступа 
к информации об 
антикоррупционной 
деятельности 
администрации 
Тайшетского района

Заместитель управляющего  делами -  
начальник отдела правовой работы
Управления делами администрации  
Тайшетского района И.В. Яцино

Р о с с и й с к а я  Ф е д е р а ц и я

Иркутская область
Муниципальное образование «Тайшетский район»

АДМИНИСТРАЦИЯ РАЙОНА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от «11» января 2024 г.                                                                                       № 10

О внесении изменений в Положение о порядке и сроках составления 
проекта бюджета муниципального образования «Тайшетский район» и 
порядке работы над документами и материалами, представляемыми в 
Думу Тайшетского района одновременно с проектом районного бюджета

В соответствии с постановлением Правительства Иркутской области от 3 августа 2012 года 
№ 416-пп «Об утверждении Положения о порядке и сроках составления проекта областного 
бюджета, проекта бюджета территориального государственного внебюджетного фонда и по-
рядке работы над документами и материалами, представляемыми в Законодательное  Собрание 
Иркутской области одновременно с проектом областного бюджета», статьёй 184 Бюджетно-
го кодекса Российской Федерации, руководствуясь статьёй 15 Федерального закона от 6 ок-
тября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в 
Российской Федерации», Положением о бюджетном процессе в муниципальном образовании 
«Тайшетский район», утверждённым решением Думы Тайшетского района от 24 декабря 2007 
года № 283 (в редакции решений Думы Тайшетского района от 30 июня 2009 года № 375, от 
21 декабря 2010 года № 25, от 26 июня 2012 года  № 122, от 26 ноября 2013 года № 208, от 27 
октября 2015 года № 12, от 25 февраля 2016 года № 28, от 25 июля 2017 года № 92, от 29 января 
2019 года № 184, от 29 апреля 2020 года № 282, от 26 января 2021 года № 65, от 25 марта 2021 
года № 68, от 30 ноября 2021 года № 139, от 29 марта 2022 года № 174, от 29 ноября 2022 года 
№ 213, от 28 ноября 2023 года № 315), статьями 22, 45, 58 Устава муниципального образования  
«Тайшетский муниципальный район Иркутской области», администрация Тайшетского района

ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Внести в Положение о порядке и сроках составления проекта бюджета муниципального об-

разования «Тайшетский район» и порядке работы над документами и материалами, представляе-
мыми в Думу Тайшетского района одновременно с проектом районного бюджета, утвержденное 
постановлением администрации Тайшетского района от 21 августа 2012 года № 2106 (в редакции 
постановлений администрации Тайшетского района от 1 июля 2013 года № 1809, от 13 августа 
2013 года № 2356, от 3 июля 2014 года № 1642, от 9 июля 2015 года № 1099, от 1 августа 2016 года 
№ 263, от 31 июля 2017 года № 330, от 4 августа 2018 года № 440, от 26 июля 2019 года № 412, от 
5 августа 2021 года № 493, от 19 июля 2022 года № 542), следующие изменения:

1) абзац четвертый пункта 3 признать утратившим силу;
2) подпункт 20 пункта 8 признать утратившим силу.
2. Внести в приложение 2 к Положению о порядке и сроках составления проекта бюджета 

муниципального образования «Тайшетский район» и порядке работы над документами и мате-
риалами, представляемыми в Думу Тайшетского района одновременно с проектом районного 
бюджета, утвержденному постановлением администрации Тайшетского района от 21 августа 
2012 года № 2106, следующие изменения: 

1) в строке 22 слова «25 октября» заменить словами «30 октября»;
2) строку 27 признать утратившей силу.
3. Начальнику организационно – контрольного отдела Управления делами администрации 

Тайшетского района Бурмакиной Н.Н. опубликовать настоящее постановление в Бюллетене 
нормативных правовых актов Тайшетского района «Официальная среда».

4. Начальнику отдела информатизации Управления делами администрации Тайшетского 
района Жамову Л.В. разместить настоящее постановление на официальном сайте администра-
ции Тайшетского района и в сетевом издании «Портал правовой информации администрации 
Тайшетского района» (https://npa-tr.ru).

Мэр Тайшетского района 						               А. В. Величко

Р о с с и й с к а я  Ф е д е р а ц и я

Иркутская область
Муниципальное образование «Тайшетский район»

АДМИНИСТРАЦИЯ РАЙОНА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от «12» января 2024 г.                                                                                       № 13

О мерах по организации отдыха, оздоровления и занятости детей и 
подростков на территории Тайшетского района в 2024 году



О Ф И Ц И А Л Ь Н А Я  С Р Е Д А 517 ЯНВАРЯ 2024 г.

В целях создания правовых, экономических и организационных условий, обеспечивающих 
государственную и муниципальную поддержку системы отдыха, оздоровления и временной 
занятости детей и подростков в 2024 году, в соответствии со статьей 12 Федерального закона 
от 24 июля 1998 года № 124-ФЗ «Об основных гарантиях прав ребенка в Российской Федера-
ции», статьей 15 Федерального закона от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах 
организации местного самоуправления в Российской Федерации», требованиями санитарных 
правил СП 2.4.3648-20 «Санитарно-эпидемиологические требования к организациям воспита-
ния и обучения, отдыха и оздоровления детей и молодежи», утвержденными постановлением 
Главного государственного санитарного врача Российской Федерации от 28 сентября 2020 года 
№ 28 и нормами СанПиН 2.3/2.4.3590-20 «Санитарно-эпидемиологические требования к орга-
низации общественного питания населения», утвержденными постановлением Главного госу-
дарственного санитарного врача Российской Федерации от 27 октября 2020 года  № 32, подпро-
граммой   «Организация отдыха и оздоровления обучающихся в образовательных организациях 
муниципального образования «Тайшетский район» в каникулярное время» на 2020-2025 годы 
муниципальной программы муниципального образования «Тайшетский район» «Социальная 
поддержка отдельных категорий населения муниципального образования «Тайшетский район» 
на 2020-2025 годы, утверждённой постановлением администрации Тайшетского района от 13 
ноября 2019 года № 692, постановлением администрации Тайшетского района от 27 апреля 
2021 года № 266 «Об утверждении положения о районной межведомственной комиссии по 
организации отдыха, оздоровления и занятости детей и подростков», руководствуясь статьями 
22, 45 Устава муниципального образования «Тайшетский муниципальный район Иркутской об-
ласти», администрация Тайшетского района

ПОСТАНОВЛЯЕТ: 
1. Утвердить план мероприятий по организации отдыха, оздоровления и занятости детей и 

подростков в 2024 году согласно приложению.
2. Рекомендовать областному государственному бюджетному учреждению социального об-

служивания «Комплексный центр социального обслуживания населения Тайшетского района» 
(С. В. Береснева):

обеспечить в приоритетном порядке отдых и оздоровление детей, чьи родители (законные 
представители) состоят в трудовых отношениях с организациями независимо от их организаци-
онно-правовой формы и формы собственности; оздоровление детей, находящихся в трудной жиз-
ненной ситуации, детей из многодетных семей, детей из семей одиноких родителей, детей воен-
нослужащих, участвующих в специальной военной операции (добровольцы, мобилизованные);   

обеспечить выделение детских оздоровительных путевок детям, нуждающимся в особой 
заботе государства, бесплатно один раз в год на одного ребенка в возрасте с 7 до 16 лет.

3. Управлению образования администрации Тайшетского района (Л.В. Семчишина):
открыть лагеря дневного пребывания (далее – ЛДП) для учащихся образовательных орга-

низаций Тайшетского района в возрасте от 7 до 16 лет;
обеспечить комплекс мероприятий по созданию безопасных условий для учащихся образо-

вательных организаций в летний период (подготовить помещения и территории в соответствии 
с требованиями противопожарной безопасности и санитарно-гигиеническими нормами);

организовать работу учреждений дополнительного образования в летний период, в том чис-
ле во время функционирования ЛДП;

закрепить ответственность административных сотрудников образовательных организаций 
на летний период за каждым обучающимся, состоящим на видах профилактического учета;

организовать работу с детьми, находящимися в социально-опасном положении;
обеспечить комплекс мероприятий по созданию безопасных условий для обучающихся об-

разовательных организаций с ограниченными возможностями здоровья в летний период.
4. Управлению культуры, спорта и молодёжной политики администрации Тайшетского рай-

она (Е. А. Кожевникова):
провести спортивно-массовые мероприятия с несовершеннолетними, уделяя особое внима-

ние несовершеннолетним, состоящим на различных видах учета;
организовать работу общественных организаций по профилактике социального сиротства;
организовать работу с детьми, находящимися в социально-опасном положении;
организовать работу культурно-досуговых учреждений (библиотеки, клубы) по организа-

ции занятости несовершеннолетних (кружки, клубы по интересам и т.п.).  
5. Рекомендовать учреждениям здравоохранения Тайшетского района (по согласованию) 

организовать:
содействие в организации комплектования оздоровительных организаций медицинскими 

работниками и нахождении медицинских работников на рабочем месте в период работы ЛДП;
квалифицированное медицинское сопровождение деятельности ЛДП и осуществление кон-

троля на всех этапах функционирования ЛДП, уделив особое внимание на деятельность пище-
блоков и санитарно-эпидемиологическое состояние ЛДП;

прохождение работниками образовательных организаций (задействованных в работе ЛДП) 
медицинской комиссии за счет средств работодателя;

медицинский осмотр детей, направляемых в стационарные лагеря, ЛДП;
обеспечить проведение тематических мероприятий по здоровому образу жизни.
6. Предложить:
отделу Министерства внутренних дел России по Тайшетскому району (О.В. Кравченко) 

обеспечить в течение всего летнего периода комплекс мер по безопасности перевозок детей, 
охране общественного порядка в местах оздоровления детей и подростков, организовать рабо-
ту по проведению в образовательных организациях комплекса пропагандистских мероприятий 
по вопросам формирования навыков безопасного поведения, соблюдения правил личной без-
опасности;

филиалу Федерального бюджетного учреждения здравоохранения «Центр гигиены и эпи-
демиологии в Иркутской области» в Тайшетском и Чунском районах (Н. В. Слабухо) провести 
дератизационные, дезинсекционные работы и акарицидную обработку территорий, используе-
мых для организации ЛДП на основании заключенных договоров;

отделу надзорной деятельности и профилактической работы по Тайшетскому району (А.Р. 
Ахметов) спланировать профилактические визиты в рамках приемки ЛДП;

территориальному отделу Управления Роспотребнадзора по Иркутской области в Тайшет-
ском и Чунском районах (Л.Н. Спасска) в течение всего оздоровительного периода осущест-
влять профилактические визиты с целью контроля за соблюдением требований санитарного 
законодательства;

комиссии по делам несовершеннолетних и защите их прав при администрации Тайшетско-
го района (Н. С. Ватолина) осуществлять контроль за организацией занятости детей, состоя-
щих на профилактических учетах, обеспечить занятость несовершеннолетних, состоящих на 
различных видах профилактического учета, уделив особое внимание несовершеннолетним в 
возрасте от 14 до 18 лет, обучающимся учреждений среднего профессионального образования, 
не занятым, организовать проведение мероприятий, направленных на профилактику соверше-
ния антиобщественных действий;

главам муниципальных образований Тайшетского района оказать содействие в организации 
работы культурно-досуговых учреждений (библиотеки, клубы) по осуществлению занятости 
несовершеннолетних (кружки, клубы по интересам и др.), организовать содействие по подго-
товке и осуществлению сопровождения семей, находящихся в социально-опасном положении, 
чьи несовершеннолетние дети будут охвачены отдыхом и оздоровлением на базе лагерей, сана-
ториев Иркутской области по путевкам ОГБУСО «Комплексный центр социального обслужи-
вания населения Тайшетского района»  в летний период.

7. Итоги проведения оздоровления, отдыха и занятости детей и подростков рассмотреть 
на заседании районной межведомственной комиссии по организации отдыха, оздоровления, 
занятости детей и подростков.  

8. Начальнику организационно - контрольного отдела Управления делами администрации 
Тайшетского района Бурмакиной Н.Н. опубликовать настоящее постановление в Бюллетене 
нормативных правовых актов Тайшетского района «Официальная среда». 

9. Начальнику отдела информатизации Управления делами администрации Тайшетского 
района Жамову Л.В. разместить настоящее постановление на официальном сайте администра-
ции Тайшетского района.

10. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя мэра 
Тайшетского района по социальным вопросам Никулина В. В.

Мэр Тайшетского района 						               А. В. Величко

Утвержден  
постановлением администрации Тайшетского района

от «12» января  2024 года № 13

ПЛАН МЕРОПРИЯТИЙ 
 по организации отдыха, оздоровления и

  занятости детей и подростков в 2024 году

№ Мероприятия Количество детей

1. Мероприятия, осуществляемые Управлением образования
администрации Тайшетского района

1.1. Организация работы лагерей дневного пребывания. 2510

1.2. Организовать работу учреждений дополнительного образования 
детей по организации занятости несовершеннолетних 
(краткосрочные программы, летние профильные смены и т.п.)

500

1.3. Организация работы с детьми, проживающими в семьях, 
находящихся в социально-опасном положении 113

 Итого 3123

2. Мероприятия, осуществляемые Управлением культуры, спорта и молодежной политики 
администрации Тайшетского района

2.1. Проведение массовых мероприятий с детьми, в том числе 
развлекающих программ, викторин, спектаклей и пр., 
оказание методической и практической помощи в проведении 
мероприятий, уделяя особое внимание несовершеннолетним, 
состоящим на различных видах учета;

900,
В том числе состоящих 

на учете – 45

2.2. Организация работы с детьми, находящимися в социально-
опасном положении, в целях профилактики социального 
сиротства;

17

2.3. Организовать работу культурно-досуговых учреждений 
(библиотеки, клубы) по организации занятости 
несовершеннолетних (кружки, клубы по интересам и т.п.).

950

Итого: 1867

3. Мероприятия, осуществляемые учреждениями здравоохранения Тайшетского района

3.1. Организация сопровождения групп детей, отправляющихся к 
местам отдыха медицинскими работниками;
Организация медицинских осмотров и оформление документов 
детям, направляемым на разные виды оздоровления областного 
масштаба;

400

3.2. Организация медицинского обеспечения лагерей дневного 
пребывания. 2510

Итого: 2910

4. Мероприятия, осуществляемые Тайшетским филиалом областного государственного казенного 
учреждения «Кадровый центр Иркутской области»

4.1. Организация временного трудоустройства несовершеннолетних 
граждан в возрасте от 14 до 18 лет в свободное от учебы время

550 (в том числе в 
летний период 253)

Итого 550

5. Мероприятия, осуществляемые областным государственным бюджетным учреждением 
социального обслуживания «Комплексный центр социального обслуживания населения

 Тайшетского и Чунского районов»

5.1. Оздоровление детей, чьи родители (законные представители) 
состоят в трудовых отношениях с организациями независимо от 
их организационно-правовой формы и формы собственности;

150

5.2. Оздоровление детей, находящихся в трудной жизненной 
ситуации, детей из многодетных семей и детей из семей 
одиноких родителей.

250       

Итого: 400

Начальник Управления образования 
администрации Тайшетского района Л.В. Семчишина

Р о с с и й с к а я  Ф е д е р а ц и я

Иркутская область
Муниципальное образование «Тайшетский район»

АДМИНИСТРАЦИЯ РАЙОНА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от «16» января 2024 г.                                                                                       № 17

Об утверждении  перечня мероприятий по реализации 
инициативных проектов муниципального образования «Тайшетский 
район» на 2024 год,  порядка организации работы по его реализации 
и расходования бюджетных средств



О Ф И Ц И А Л Ь Н А Я  С Р Е Д А6 17 ЯНВАРЯ 2024 г.

В соответствии с постановлением Правительства Иркутской области от 5 октября 2022 года 
№ 766-пп «Об установлении Порядка предоставления и распределения субсидий из областного 
бюджета местным бюджетам на финансовую поддержку реализации инициативных проектов» 
(в редакции постановлений Правительства Иркутской области от 27 декабря 2022 года №1070-
пп, от 18 января 2023 года №18-пп, от 26 июня 2023 года №539-пп), на основании распоряже-
ния Правительства Иркутской области от 22 декабря 2023 года № 877-рп «Об итогах конкурс-
ного отбора инициативных проектов, выдвигаемых для получения финансовой поддержки за 
счет межбюджетных трансфертов из бюджета Иркутской области в 2023 году», руководствуясь 
статьей 139 Бюджетного кодекса Российской Федерации, статьями 22,45 Устава муниципаль-
ного образования «Тайшетский муниципальный район Иркутской области «, администрация 
Тайшетского района

ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Утвердить перечень мероприятий инициативных проектов муниципального образования 

«Тайшетский район» на 2024 год, реализация которых осуществляется за счет средств местного 
бюджета в объеме 0,00 рублей, инициативных платежей в объеме 90 000 рублей и субсидии 
из областного бюджета, предоставляемой в целях софинансирования расходных обязательств 
муниципального образования, в объеме 510 000 рублей (прилагается).

2. Утвердить ответственным за реализацию перечня мероприятий инициативных проектов 
муниципального образования «Тайшетский район» в 2024 году Семчишину Л.В. – начальника 
Управления образования администрации Тайшетского района.

3. Управлению экономики и промышленной политики администрации Тайшетского района 
по форме, в сроки и в порядке, предусмотренные соглашением о предоставлении субсидий, 
представить в Министерство экономического развития и промышленности Иркутской области 
отчетность об осуществлении расходов местного бюджета, в целях софинансирования которых 
предоставляется субсидия, а также о достижении значения результата использования субсидий.

4. Утвердить Порядок организации работы по реализации перечня мероприятий инициа-
тивных проектов муниципального образования «Тайшетский район» и расходования бюджет-
ных средств в 2024 году (прилагается).

5. Управлению образования администрации Тайшетского района   включить расходы по 
реализации перечня мероприятий инициативных проектов муниципального образования «Тай-
шетский район» в реестр расходных обязательств.

6. Начальнику организационно-контрольного отдела Управления делами администрации 
Тайшетского района Бурмакиной Н.Н. опубликовать настоящее постановление в Бюллетене 
нормативных правовых актов Тайшетского района «Официальная среда».  

Начальнику отдела информатизации Управления делами администрации Тайшетского рай-
она Жамову Л.В. разместить настоящее постановление на официальном сайте администрации 
Тайшетского района и в сетевом издании «Портал правовой информации администрации Тай-
шетского района» (https://npa-tr.ru).

Мэр Тайшетского района 						               А. В. Величко

Утвержден 
                                                            постановлением администрации Тайшетского района

от 16 января 2024 года №17

Порядок организации работы по  реализации перечня 
мероприятий инициативных проектов муниципального 

образования «Тайшетский район» и расходования бюджетных 
средств в 2024 году

1. Настоящий порядок определяет направления деятельности структурных подразделений 
администрации Тайшетского района, инициатора проекта (представителя инициатора проекта)  
по реализации перечня мероприятий инициативных проектов муниципального образования 
«Тайшетский район» в 2024 году (далее – Перечень), также регулирует расходование денеж-
ных средств из областного и местного бюджетов, а также инициативных платежей на эти цели 
в соответствии с постановлением Правительства Иркутской области от 5 октября 2022 года № 
766-пп «Об установлении Порядка предоставления и распределения субсидий из областного 
бюджета местным бюджетам на финансовую поддержку реализации инициативных проектов» 
(в редакции постановлений Правительства Иркутской области от 27 декабря 2022 года №1070-
пп, от 18 января 2023 года №18-пп, от 26 июня 2023 года №539-пп).

2. В 2024 году подлежит исполнению следующее мероприятие:
- Магия звука.
3. Исполнение мероприятия Перечня предусматривается в пределах доведенных лимитов 

бюджетных обязательств на соответствующий финансовый год для реализации инициативных 
проектов и инициативных платежей в объеме, предусмотренном инициативным проектом.

4. Главным распорядителем бюджетных средств, направляемых на реализацию инициатив-
ного проекта, является Управление образования администрации Тайшетского района.

Главным администратором доходов бюджета муниципального образования «Тайшетский 
район», направляемых на реализацию инициативного проекта, является Финансовое управле-
ние администрации Тайшетского района.

5. Инициатор проекта (представитель инициатора проекта) согласовывает техническое за-
дание на заключение муниципального контракта по реализации инициативного проекта. Со-
гласование технического задания на заключение муниципального контракта по реализации 
инициативного проекта, а также приемка результатов работ, проведенных в рамках реализации 
инициативного проекта, оформляется актом, подписываемым в том числе инициатором проек-
та (представителем инициатора проекта).

6. Реализация инициативного проекта обеспечивается также в форме добровольного иму-
щественного и трудового участия заинтересованных в его реализации лиц.

7. Определение исполнителей (подрядчиков, поставщиков) для реализации инициативных 
проектов осуществляется в соответствии с требованиями действующего законодательства Рос-
сийской Федерации в сфере закупок.

8. В целях координации работы и подготовки отчета об использовании субсидии должност-
ные лица, ответственные за реализацию мероприятий Перечня, представляют в Управление 
экономики и промышленной политики администрации Тайшетского района:

1) в течение 2 (двух) рабочих дней со дня заключения муниципального контракта о реали-
зации мероприятия Перечня - копию такого контракта;

2) еженедельно (в пятницу) с момента заключения муниципального контракта о реализации 
мероприятия Перечня - информацию о ходе реализации инициативного проекта, в том числе об 
имущественном и (или) трудовом участии заинтересованных в его реализации лиц;

3)  в течение 3 (трех) рабочих дней со дня выполнения работ (оказания услуг, поставки 
товаров) по муниципальному контракту о реализации мероприятия Перечня - фотоматериалы 
(в электронном виде) и информацию о подрядчике (исполнителе, поставщике), цене муници-
пального контракта, добровольном имущественном и трудовом участии заинтересованных в 
его реализации лиц,  для размещения на официальном сайте администрации Тайшетского рай-

она в закладке «Инициативные проекты» («до реализации» и «после реализации» мероприятия 
Перечня). 

9. Управление экономики и промышленной политики администрации Тайшетского района 
в течение 5 (пяти) рабочих дней с момента получения фотоматериалов и информации, пред-
усмотренных пунктом 8 настоящего Порядка, обеспечивает размещение фотоматериалов и 
указанной информации на официальном сайте администрации Тайшетского района в закладке 
«Инициативные проекты».

10. Инициативные платежи, поступившие в местный бюджет и оставшиеся по результатам 
экономии от проведенных процедур закупок либо в случае образования по итогам реализа-
ции инициативного проекта остатка инициативных платежей, не использованных в целях реа-
лизации инициативного проекта, подлежат возврату в порядке, установленном действующим 
законодательством, пропорционально доле вклада в реализацию инициативного проекта, на 
основании заявления инициатора проекта. 

Возврат инициативных платежей осуществляется в течение 10 рабочих дней со дня предо-
ставления в Финансовое управление администрации Тайшетского района заявления о возврате 
инициативных платежей с указанием банковских реквизитов для осуществления возврата.

11. Управление экономики и промышленной политики администрации Тайшетского района 
по форме, в сроки и в порядке, предусмотренным соглашением о предоставлении субсидий, 
представляет в Министерство экономического развития и промышленности Иркутской области 
отчетность об осуществлении расходов местного бюджета, в целях софинансирования которых 
предоставляется субсидия, а также о достижении значения результата использования субсидий.

Начальник Управления экономики
и промышленной политики 
администрации Тайшетского района Н.В. Климанова

Р о с с и й с к а я  Ф е д е р а ц и я

Иркутская область
Муниципальное образование «Тайшетский район»

АДМИНИСТРАЦИЯ РАЙОНА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от «5» июня 2018 г.                                                                                       № 306

Об образовании избирательных участков, участков референдума 
на территории муниципального образования 
«Тайшетский район»

Актуальная редакция

(в редакции постановлений администрации Тайшетского района от 30.01.2020 г. № 47, 
от 11.03.2020 г. № 180, от 11.03.2020 г. № 181, от 23.03.2020 г. (утратило силу № 299 

от 12.05.2023), № 222, от 17.04.2020 г. № 291 (отменено), от 08.06.2020 г. № 452, 
от 22.01.2021 г. № 33, от 09.03.2021 г. № 101, от 14.06.2022 г. № 469, от 13.07.2022 г. № 531, 
от 31.08.2022г. № 693, от 02.02.2023 г. № 62, от 20.04.2023 г. № 225, от 11.05.2023 г. № 298, 
от 12.05.2023 № 299, от 18.07.2023 г. № 514, от 15.11.2023 г. № 979, от 30.11.2023 г. № 1123, 

от 14.12.2023 г. № 1200, от 14.12.2023 г. № 1201)

В соответствии со статьей 19 Федерального Закона от 12.06.2002 г. № 67-ФЗ «Об основных 
гарантиях избирательных прав и права на участие в референдуме граждан Российской Федера-
ции», руководствуясь статьями 22,45 Устава муниципального образования  «Тайшетский рай-
он», решением Тайшетской территориальной избирательной комиссии от 04  мая  2018 года 
№ 184/2574 «О согласовании  образования избирательных участков, участков референдума на 
территории муниципального образования «Тайшетский район», администрация Тайшетского 
района

ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Образовать избирательные участки, участки референдума на территории муниципально-

го образования «Тайшетский район» сроком на пять лет для проведения  голосования и подсче-
та голосов избирателей, участников референдума на всех выборах и референдумах, проводи-
мых на территории муниципального образования «Тайшетский район»:

Перечень 
избирательных участков, участков референдума на территории муниципального 

образования «Тайшетский район»

№ 
п/п

Центр избирательного участка
Границы 

избирательного 
участка

1 ИЗБИРАТЕЛЬНЫЙ УЧАСТОК №  1313
Место нахождения участковой избирательной комиссии 
– 665028, Иркутская область, Тайшетский район, с. 
Берёзовка, ул. Пионерская, № 12 а, помещение МКУК 
"Берёзовский сельский Дом культуры", сотовая связь

село Берёзовка; 
деревня Серафимовка.

2 ИЗБИРАТЕЛЬНЫЙ УЧАСТОК №  1314
Место нахождения участковой избирательной 
комиссии – 665002, Иркутская область, Тайшетский 
район, д. Байроновка, ул.Центральная, 89А помещение 
фельдшерско-акушерского пункта ОГБУЗ "Тайшетская 
районная больница", сотовая связь

деревня Байроновка.

3 ИЗБИРАТЕЛЬНЫЙ УЧАСТОК №  1315
Место нахождения участковой избирательной комиссии 
– 665002, Иркутская область, Тайшетский район, д. 
Новый Акульшет, ул. Трактовая, № 44, помещение 
фельдшерско-акушерского пункта ОГБУЗ "Тайшетская 
районная больница", сотовая связь

деревня Новый 
Акульшет.



О Ф И Ц И А Л Ь Н А Я  С Р Е Д А 717 ЯНВАРЯ 2024 г.

4 ИЗБИРАТЕЛЬНЫЙ УЧАСТОК №  1316
Место нахождения участковой избирательной 
комиссии 665050, Иркутская область, Тайшетский 
район, г. Бирюсинск, ул. Ленина, № 65, помещение 
МКОУ средней общеобразовательной школы № 16 г. 
Бирюсинска, тел.: 7-11-33

город Бирюсинск:
улицы: 
Зеленая 1-я; 
Зеленая 2-я; 
Зеленая 3-я; 
Мостовая; 
Речная; 
Вокзальная; 
Никитина; 
Жилгородок; 
Куприна; 
Складская; 
Лермонтова;
Железнодорожная;
Крупской;
Больничная; 
Журавлева; 
Дачная 2-я; 
Дачная 3-я; 
Ленина; 
Островского; 
Лазо; 
Фрунзе; 
Парижской Коммуны, с 
28 по 100, с 31 по 77 (от 
улицы Фрунзе до конца);
Пушкина, с 41 по 95, с 
42 по 86; 
Первомайская с 1 по 5;
100 м на юг от развязки 
Бирюсинск-Тайшет 
автодороги М 53;
посёлок Энергетиков;
дома: МПС, ЭЧК - 25, 
451 км; 
переулки: 
Вокзальный; 
Советский; 
Безымянный; 
Лесной;
Транспортный;
Санитарный городок 
муниципального 
бюджетного лечебно-
профилактическо-
го учреждения 
"Бирюсинская городская  
больница".

5 ИЗБИРАТЕЛЬНЫЙ УЧАСТОК № 1317
Место нахождения участковой избирательной комиссии 
- 665052, Иркутская область, Тайшетский район, г. 
Бирюсинск, ул. Марата, № 10, помещение начальной 
общеобразовательной школы № 13 - структурное 
подразделение МКОУ средней общеобразовательной 
школы № 16 г. Бирюсинска, сотовая связь

город Бирюсинск:
улицы: 
Академика Павлова; 
Зои Космодемьянской; 
Комсомольская; 
Куйбышева; 
Марата; 
Маяковского; 
Невского; 
Пионерская; 
Спортивная; 
Чернышевского;
Шевченко;
Южная;
Транспортная.

6 ИЗБИРАТЕЛЬНЫЙ УЧАСТОК №  1318
Место нахождения участковой избирательной комиссии 
- 665051, Иркутская область, Тайшетский район, г. 
Бирюсинск, ул. Советская, № 19 В, помещение МБУК  
«Центр культуры и кино "Надежда", тел.: 7-14-36

город Бирюсинск:
улицы: 
Советская;
Красной Звезды; 
Строительная;
Водопьянова; 
Кирова;
Чкалова;
Некрасова;
Школьная, с 9 по 45;
Первомайская, с 5а по 
91, с 8 по 50; Нагорная, 
с 22 по  44-а, с 15 по 35; 
Парижской Коммуны, с 
4 по 26, с 11 по 29;
Пушкина 1 – 35, 2 - 34; 
микрорайон:
Новый, 2.

7 ИЗБИРАТЕЛЬНЫЙ УЧАСТОК № 1319
Место нахождения участковой избирательной 
комиссии - 665052, Иркутская область, Тайшетский 
район, г. Бирюсинск, ул. Дружбы, № 18Б, помещение 
МКОУ средней общеобразовательной школы № 10 г. 
Бирюсинска, сотовая связь

город Бирюсинск:
улицы: 
Гайдара;
Желябова;
Мира;
Чехова;
Забобонина;
Богдана Хмельницкого;
Полевая;
Молодежная 1-я;
Молодежная 2-я; 
Молодежная 3-я;

Юбилейная;
Ивана Бича; 
Шушкевича;
Дружбы, с 8 по 36, с 19 
по 53;
Заводская, с 49 по 95, с 
32 по 74;
Партизанская, с 61 по 
75, с 28 по 38;
Калинина, с 59 по 105, с 
66 по 116; Нагорная, с 5 
по 13, с 4 по 18;
Первомайская, 56;
микрорайон:
Новый, 3, 4, 5, 6, 7;
дома подсобного 
хозяйства.

8 ИЗБИРАТЕЛЬНЫЙ УЧАСТОК № 1320
Место нахождения участковой избирательной комиссии 
- 665052, Иркутская область, Тайшетский район, 
г. Бирюсинск, ул. Дружбы, № 1, помещение МКУ 
дополнительного образования детей "Детская школа 
искусств" г. Бирюсинска, тел.:    7-12-38

город Бирюсинск:
улицы: 
Свердлова; 
Березовая; 
Гоголя;
Загородная;
Стадионная; 
Матросова; 
Новая; 
Набережная; 
Победы, с 7 по 83, с 26 
по 80;
Береговая, с 34 по 82, с 
29 по 77; Горького, с 33 
по 93;  с 32 по 98;
Дружбы, 4, с 3 по 17.

9 ИЗБИРАТЕЛЬНЫЙ УЧАСТОК №  1321
Место нахождения участковой избирательной комиссии 
- 665051, Иркутская область, Тайшетский район, 
г. Бирюсинск, ул. Горького, 3Н, помещение МКУК 
"Бирюсинская городская библиотека", тел: 7-17-87

город Бирюсинск:
улицы:
Октябрьская;
Горького, с 6 по 30, с 3 
по 31;
Заводская, с 4 по 30, с 1 
по 45;
Партизанская, с 1 по 59, 
с 4 по 26;
Калинина, с 5 по 57, с 4 
по 64;
Школьная, с 1 по 7, с 2 
по 10;
Нагорная, 1, 2, 3;
Победы, с 1 по 23, с 2 
по 24;
Береговая, с 1 по 27, с 2 
по 32;
переулок Горького

10 ИЗБИРАТЕЛЬНЫЙ УЧАСТОК №  1322
Место нахождения участковой избирательной комиссии– 
665034, Иркутская область, Тайшетский район, с. 
Бирюса, ул. Бурлова, № 48А, помещением МКУК 
«Бирюсинский сельский дом культуры», сотовая связь

село Бирюса.

11 ИЗБИРАТЕЛЬНЫЙ УЧАСТОК №  1323
Место нахождения участковой избирательной комиссии 
– 665067, Иркутская область, Тайшетский район, 
с. Борисово, ул. Центральная, № 15Б, помещение 
МКУК "Борисовский сельский Дом культуры",  тел.: 
89915429099

село Борисово.
посёлок ж/д станции 
Костомарово; 
хутор Борок; 
деревня Рыбинск.
 

12 ИЗБИРАТЕЛЬНЫЙ УЧАСТОК №  1325
Место нахождения участковой избирательной комиссии 
– 665067, Иркутская область, Тайшетский район, д. 
Пуляева, ул.Центральная,1 помещение гостиницы 
ОГУСО "Пуляевский психоневрологический интернат", 
тел.: 5-13-19

деревня Пуляева.

13 ИЗБИРАТЕЛЬНЫЙ УЧАСТОК №  1327
Место нахождения участковой избирательной 
комиссии – 665043, Иркутская область, Тайшетский 
район, с. Бузыканово, ул. Школьная, № 1, помещение 
администрации Бузыкановского муниципального 
образования, тел.: 92-5-46

село Бузыканово.

14 ИЗБИРАТЕЛЬНЫЙ УЧАСТОК №  1328
Место нахождения участковой избирательной комиссии 
– 665043, Иркутская область, Тайшетский район, д. 
Иванов Мыс, ул. Молодёжная, № 12-1, помещение 
Ивано-Мысовского сельского клуба структурного 
подразделения МКУК "Бузыкановский Дом Досуга и 
Творчества", тел.: 2-61-54

деревня Иванов Мыс;
деревня Шемякина.

15 ИЗБИРАТЕЛЬНЫЙ УЧАСТОК №  1329
Место нахождения участковой избирательной комиссии 
– 665037, Иркутская область, Тайшетский район, 
п. Венгерка, ул. Гагарина, № 7, помещение МКОУ 
Венгерской средней общеобразовательной школы, 
сотовая связь

посёлок Венгерка;
село Саранчет 1-й; 
посёлок ж/д станции 
Саранчет 2-й;
деревня Туманшет;
деревня Камышлеевка.



О Ф И Ц И А Л Ь Н А Я  С Р Е Д А8 17 ЯНВАРЯ 2024 г.

16 ИЗБИРАТЕЛЬНЫЙ УЧАСТОК №  1330
Место нахождения участковой избирательной 
комиссии – 665065, Иркутская область, Тайшетский 
район, с. Джогино, ул. Школьная,16 помещение МКОУ 
Джогинская средняя общеобразовательная школа, тел: 
93-7-26 

село Джогино.

17 ИЗБИРАТЕЛЬНЫЙ УЧАСТОК №  1331
Место нахождения участковой избирательной 
комиссии – 665068, Иркутская область, Тайшетский 
район, д. Трёмина, ул. Центральная, № 17, помещение 
Трёминского сельского Дома культуры, сотовая связь

деревня Трёмина.

18 ИЗБИРАТЕЛЬНЫЙ УЧАСТОК №  1332
Место нахождения участковой избирательной комиссии 
– 665068, Иркутская область, Тайшетский район, п. 
Новотрёмино, ул. Зеленая, № 13, помещение МКОУ 
Новотрёминской средней общеобразовательной школы, 
сотовая связь

посёлок Новотрёмино. 

19 ИЗБИРАТЕЛЬНЫЙ УЧАСТОК №  1335
Место нахождения участковой избирательной 
комиссии – 665032, Иркутская область, Тайшетский 
район, с. Заречное, ул. Ленина, 79, помещение МКУК 
"Зареченский сельский Дом культуры", сотовая связь

село Заречное;
деревня Енисейка; 
посёлок ж/д станции 
Запань;
деревня Троицк,
деревня Зыряновка;
посёлок ж/д станции 
Туманшет;
Садоводческое 
товарищество 
Бирюсинка ПМК 175 
(в 3-х км. севернее 
г.Бирюсинска)

20 ИЗБИРАТЕЛЬНЫЙ УЧАСТОК №  1337
Место нахождения участковой избирательной комиссии: 
665080, Иркутская область, Тайшетский район, р. 
п. Квиток, ул. Первомайская, 52, помещение МКУК 
"Квитокский Дом Досуга и Творчества", тел. 68-4-45

рабочий посёлок 
Квиток:
улицы: 
Первомайская, (нечетная 
сторона улицы);
Журавлева;
Чапаева;
Кооперативная;
Чкалова;
Лобанова;
Октябрьская;
Новая;
переулки: 
Первомайский;
Транспортный;
Школьный.

21 ИЗБИРАТЕЛЬНЫЙ УЧАСТОК №  1338
Место нахождения участковой избирательной комиссии: 
665071, Иркутская область, Тайшетский район, посёлок 
ж/д станции Невельская, ул. Транспортная, 2, помещение 
МКОУ Невельской основной общеобразовательной 
школы, тел. 5-13-21

посёлок ж/д станции 
Невельская; 
деревня Малиновка.

22 ИЗБИРАТЕЛЬНЫЙ УЧАСТОК №  1339
Место нахождения участковой избирательной комиссии: 
665080, Иркутская область, Тайшетский район, р.п. 
Квиток, ул. Лобанова,25  помещение МКОУ Квитокская 
средняя общеобразовательная школа № 1

село Короленко;
деревня Шевченко;
деревня Нижняя  
Гоголевка;
посёлок ж/д станции 
Топорок.

23 ИЗБИРАТЕЛЬНЫЙ УЧАСТОК №  1340
Место нахождения участковой избирательной комиссии: 
665080, Иркутская область, Тайшетский район, р.п. 
Квиток, ул. Первомайская, 52, помещение МКУК 
"Квитокский Дом Досуга и Творчества", тел. 68-4-45

рабочий посёлок 
Квиток:
улицы:
 Первомайская (четная 
сторона улицы);
Советская;
Дубровского;
Клубная;
Южная;
Нагорная;
Песочная;  
переулок Колодезный.

24 ИЗБИРАТЕЛЬНЫЙ УЧАСТОК №  1341
Место нахождения участковой избирательной комиссии 
- 665081, Иркутская область, Тайшетский район, р.п. 
Квиток, ул. Калинина, 6, помещение МКОУ Квитокской 
средней общеобразовательной школы № 2, тел. 68-2-50

рабочий посёлок 
Квиток:
улицы:
Гагарина; 
Красной Звезды;
Дзержинского;
Дружбы;
Пионерская;
Заводская; 
Комсомольская;
Свердлова;
Калинина;
Маршала Жукова;
Победы.

25 ИЗБИРАТЕЛЬНЫЙ УЧАСТОК №  1342
Место нахождения участковой избирательной комиссии 
– 665062, Иркутская область, Тайшетский район, 
с. Мирный, ул. Школьная, № 11 "А", помещение 
администрации Мирнинского муниципального 
образования, тел. 97-3-58

село Мирный; 
посёлок ж/д станции 
Черманчет.

26 ИЗБИРАТЕЛЬНЫЙ УЧАСТОК №  1343
Место нахождения участковой избирательной комиссии 
– 665062, Иркутская область, Тайшетский район, с. 
Пея,  ул. Капустина, № 5, помещение МКОУ Пейской 
основной общеобразовательной школы, сотовая связь

село Пея.

27 ИЗБИРАТЕЛЬНЫЙ УЧАСТОК №  1344
Место нахождения участковой избирательной комиссии 
– 665041, Иркутская область, Тайшетский район, с. 
Нижняя Заимка, ул. Пионерская, № 1, помещение МКОУ 
Нижнезаимской основной общеобразовательной школы, 
сотовая связь

село Нижняя Заимка.

28 ИЗБИРАТЕЛЬНЫЙ УЧАСТОК №  1345
Место нахождения участковой избирательной комиссии 
– 665041, Иркутская область, Тайшетский район, 
д. Коновалова, ул. Трактовая, № 12-а, помещение 
структурного подразделения МКУК "Нижнезаимский 
Дом досуга и творчества" Коноваловского сельского 
клуба, сотовая связь

деревня Коновалова;
деревня Синякина.

29 ИЗБИРАТЕЛЬНЫЙ УЧАСТОК №  1346
Место нахождения участковой избирательной комиссии 
– 665070, Иркутская область, Тайшетский район, 
с. Николаевка, ул. Ленина, № 2, помещение МКОУ 
Николаевской средней общеобразовательной школы, 
сотовая связь

село Николаевка;
деревня Новошелехова.

30 ИЗБИРАТЕЛЬНЫЙ УЧАСТОК №  1347
Место нахождения участковой избирательной комиссии 
– 665061, Иркутская область, Тайшетский район, 
р.п. Новобирюсинский, ул. Ленина, 22, помещение 
администрации Новобирюсинского муниципального 
образования, сотовая связь

рабочий посёлок 
Новобирюсинский:
улицы: 
40 лет Победы; 
Молодежная; 
Матросова; 
Чапаева;
Фрунзе;
Калинина;
Ворошилова;
Набережная;
Таежная;
50 лет Октября;
Первомайская;
Зеленая.

31 ИЗБИРАТЕЛЬНЫЙ УЧАСТОК №  1348
Место нахождения участковой избирательной комиссии 
– 665061, Иркутская область, Тайшетский район, р. п. 
Новобирюсинский, ул. Советская, 9, помещение МКУК 
"Новобирюсинский Дом досуга и творчества", сотовая 
связь

рабочий посёлок 
Новобирюсинский:
улицы: 
Советская;
Ленина;
Гастелло; 
Железнодорожная.

32 ИЗБИРАТЕЛЬНЫЙ УЧАСТОК №  1349
Место нахождения участковой избирательной комиссии 
– 665061, Иркутская область, Тайшетский район, р. п. 
Новобирюсинский, ул. Советская, 9, помещение МКУК 
"Новобирюсинский Дом досуга и творчества", сотовая 
связь

рабочий посёлок 
Новобирюсинский:
улицы: 
Красноармейская;
Подстанция;
Комсомольская;
Лесная;
Пожарный городок. 

33 ИЗБИРАТЕЛЬНЫЙ УЧАСТОК №  1350
Место нахождения участковой избирательной комиссии 
– 665031,  Иркутская область, Тайшетский район, 
п. Полинчет, ул. Школьная,12 помещение МКОУ 
Полинчетская СОШ структурное подразделение МКОУ 
Тамтачетская СОШ, сотовая связь

посёлок Полинчет.

34 ИЗБИРАТЕЛЬНЫЙ УЧАСТОК №  1351
Место нахождения участковой избирательной комиссии 
– 665030,  Иркутская область, Тайшетский район, 
с. Кондратьево, ул. Береговая,10 помещение МОУ 
Кондратьевской начальной общеобразовательной школы, 
структурного подразделения МКОУ Тамтачетская СОШ 
сотовая связь

село Кондратьево.

35 ИЗБИРАТЕЛЬНЫЙ УЧАСТОК №  1352
Место нахождения участковой избирательной комиссии 
– 665046,  Иркутская область, Тайшетский район, с. 
Половино-Черемхово, ул. Трактовая, № 78, помещение 
МКУК "Половино-Черемховский сельский Дом 
культуры", сотовая связь

село Половино-
Черемхово;
деревня Черемшанка;
деревня Еловая;
посёлок Точильный; 
участок Тинская Дача.

36 ИЗБИРАТЕЛЬНЫЙ УЧАСТОК №  1353
Место нахождения участковой избирательной комиссии 
– 665046,  Иркутская область, Тайшетский район, с. 
Конторка, ул. Трактовая, № 83, помещение Конторского 
сельского куба структурного подразделения МКУК 
"Половино-Черемховский сельский Дом культуры", 
сотовая связь

село Конторка.

37 ИЗБИРАТЕЛЬНЫЙ УЧАСТОК №  1354
Место нахождения участковой избирательной комиссии 
– 665027,  Иркутская область, Тайшетский район, 
поселок ж/д станции Разгон, ул.Железнодорожная, 
№ 4, помещение МКУК "Разгонский Дом досуга и 
творчества", сотовая связь

посёлок ж/д станции 
Разгон.



О Ф И Ц И А Л Ь Н А Я  С Р Е Д А 917 ЯНВАРЯ 2024 г.

38 ИЗБИРАТЕЛЬНЫЙ УЧАСТОК №  1355
Место нахождения участковой избирательной 
комиссии – 665026,  Иркутская область, Тайшетский 
район, поселок ж/д станции Облепиха, ул. Трактовая, 
№ 15, помещение МКОУ Облепихинской основной 
общеобразовательной школы, сотовая связь

посёлок ж/д станции 
Облепиха.

39 ИЗБИРАТЕЛЬНЫЙ УЧАСТОК №  1356
Место нахождения участковой избирательной комиссии 
– 665035,  Иркутская область, Тайшетский район, с. 
Рождественка, ул. Колхозная, № 6а, помещение МКОУ 
Рождественской средней общеобразовательной школы, 
тел. 66-2-25

село Рождественка; 
деревня Покровка.

40 ИЗБИРАТЕЛЬНЫЙ УЧАСТОК №  1357
Место нахождения участковой избирательной комиссии 
- 665023, Иркутская область, Тайшетский район, п. 
Соляная, ул. Береговая, № 3, помещение администрации 
Соляновского муниципального образования, тел. 
89500581207
 

посёлок Соляная.

41 ИЗБИРАТЕЛЬНЫЙ УЧАСТОК № 1358
Место нахождения участковой избирательной комиссии 
- 665023, Иркутская область, Тайшетский район, 
п. Сереброво, ул. Профсоюзная, № 21, помещение 
Серебровского сельского клуба структурного 
подразделения МКУК "Соляновский сельский дом 
культуры", связь сотовая

посёлок Сереброво.

42 ИЗБИРАТЕЛЬНЫЙ УЧАСТОК  №  1359
Место нахождения участковой комиссии - 665040, 
Иркутская область, Тайшетский район, с. Старый 
Акульшет, ул. Советская, № 41, помещение 
администрации Старо-Акульшетского муниципального 
образования, тел.  2-20-19

село Старый 
Акульшет:
улицы:
Антонова;
Бирюсинская;
Береговая;
Комсомольская;
Лесная;
Сафроновская;
Советская;
Мира.

43 ИЗБИРАТЕЛЬНЫЙ УЧАСТОК  №  1360
Место нахождения участковой комиссии - 665000, 
Иркутская область, г. Тайшет, микрорайон Новый, 20, 
помещение МКОУ средней общеобразовательной школы 
№ 5, тел. 2-10-28

село Старый 
Акульшет:
микрорайоны:
Солнечный, улицы: 
Индустриальная;
Архитекторов;
Полярная;
Романтиков;
Северный, улицы:
Ангарская; 
Вишневая;
Байкальская;
Бирюсинская;
Депутатская;
Лесная;
Молодежная;
Надежды;
Спортивная;
переулки:
Заводской;
Звездный; 
Радужный;
Родниковый;
Садовый;
 улица:
 Бамовская.

44 ИЗБИРАТЕЛЬНЫЙ УЧАСТОК  №  1361
Место нахождения участковой комиссии 665003, 
Иркутская область, Тайшетский район, д. Парижская 
Коммуна, ул. Школьная, № 18, помещение фельдшерско-
акушерского пункта ОГБУЗ "Тайшетская районная 
больница", сотовая связь

деревня Парижская 
Коммуна.

45 ИЗБИРАТЕЛЬНЫЙ УЧАСТОК  №  1362
Место нахождения участковой комиссии 665003, 
Иркутская область, Тайшетский район, поселок ж.д. 
станции Акульшет, ул. Юбилейная, № 1а -1, помещение 
фельдшерско-акушерского пункта ОГБУЗ "Тайшетская 
районная больница", сотовая связь

посёлок ж/д станции 
Акульшет. 

46 ИЗБИРАТЕЛЬНЫЙ УЧАСТОК №  1363
Место нахождения участковой избирательной комиссии 
– 665022,  Иркутская область, Тайшетский район, 
с. Талая, ул. Советская, № 103, помещение МКУК 
«Тальский Дом культуры», сотовая связь

село Талая; 
деревня: Благодатское;
деревня Георгиевка.

47 ИЗБИРАТЕЛЬНЫЙ УЧАСТОК №  1364
Место нахождения участковой избирательной комиссии - 
665000, Иркутская область, г. Тайшет, улица Ивана Бича,  
1, помещение МКОУ средней общеобразовательной 
школы № 23,  тел. 2-10-64

город Тайшет: 
садоводческое 
товарищество 
«Локомотив»; 
Садоводство ТКСИ; 
Подсобное хозяйство;
улицы: 
Ключевая;
Звездная;
Речная;
Дальняя;
Северная; 

Капустина; 
Куйбышева;
Водопроводная;
Карла Маркса;
Кирзаводская;
Нагорная
Островского;
Лермонтова;
Стройплощадка;
Сибирская;
Западный Переезд;
Тупиковая;
Осипенко;
Расковой;
Пугачева;
Дарвина;
Андреева, с 19 по 23, с 
16 по 34;
Проездная, с 1 по 15,   с 
4 по 28;
Российская, с 2 по 10;
Трактовая, с 1а по 15, с 
2 по 30;
Степная, с 1 по 71а, с 2 
по 90;
Маяковского, с 1 по 101, 
с 2 по 84; 
Ивана Бича, с 1 по 87, с 
2 по 84; 
Пролетарская, с  1 по 89, 
с 2а по 76;
Орджоникидзе, с 1 по 
49, с 2 по 52;
Партизанская, с 1 по 75, 
с 2 по 56;
Парижской Коммуны, с 
1 по 5; 
Крупской, с 1 по 15, с 2 
по 12;
Гагарина, с 1 по 27; 
переулки: 
Гаражный;
Тихий;
Олега Ларионова;
Песчаный;
Кленовый;
Поселок Нефтебаза.

48 ИЗБИРАТЕЛЬНЫЙ УЧАСТОК №  1365
Место нахождения участковой избирательной 
комиссии – 665000 , Иркутская область, г. Тайшет, 
ул.Транспортная, 20, помещение МКОУ средней 
общеобразовательной школы № 14, тел. 2-24-94

город Тайшет
улицы:
Локомотивная;
Северовокзальная, с 1 по 
15, с 2 по 16;
Гагарина, с 2 по 10;
Проездная, 2;
Андреева 1, 3, с 8  по 14.

49 ИЗБИРАТЕЛЬНЫЙ УЧАСТОК №  1366
Место нахождения участковой избирательной 
комиссии – 665000, Иркутская область, г. Тайшет, 
ул.Транспортная, 20, помещение МКОУ средней 
общеобразовательной школы № 14, тел. 2-24-94

город Тайшет
улицы:
Гагарина, с 29 по 77, с 
16 по 56;
Крупской, с 17 по 57, с 
14 по 62;
Парижской Коммуны, с 
7 по 31, с 2 по 28;
Северовокзальная, 23;
Старобазарная, с 1 по 
19, с 2 по 24;
Транспортная, с 11 по 
35, 16;
Рабочая, с 7 по 19, с 12 
по 28.

50 ИЗБИРАТЕЛЬНЫЙ УЧАСТОК №  1367
Место нахождения участковой избирательной комиссии 
– 665000,  Иркутская область, г. Тайшет, улица Крупской, 
91, помещение Дома культуры «Железнодорожник» 
Братского центра культуры Дирекции социальной сферы 
ВСЖД филиала ОАО «РЖД», тел. 5-45-08

город Тайшет:
улицы:
Горького;
Северовокзальная, с 31 
по 34;
Транспортная, с 37 по 
89, с 42  по 50;
Чернышевского;
Железнодорожная;
Гагарина, с 79 по 113, с 
58 по 80;
Крупской, с 57а по 93, с 
64 по 98;
Партизанская, с 77 по 
135, с 58 по 110, 128; 
Орджоникидзе, с 51 по 
95, с 54 по 92;
Пролетарская, с 93 по 
139, с 78 по 132;
Ивана Бича, с 89 по 127, 
с 86 по 122;
Маяковского, с 103 по 
133, с 86 по 110;



О Ф И Ц И А Л Ь Н А Я  С Р Е Д А10 17 ЯНВАРЯ 2024 г.

Степная, с 73 по 91, с 92 
по 108;
Трактовая, с 17 по 19а, 
32, 34; 
Старобазарная, с 21 по 
29, с 26 по 40;
Рабочая, с 21 по 25, с 30  
по 38;
Суворова, с 2 по 8, с 1 
по 11, 15;
Зои Космодемьянской, 
4, 9, 10.

51 ИЗБИРАТЕЛЬНЫЙ УЧАСТОК №  1368
Место нахождения участковой избирательной комиссии 
– 665000, Иркутская область, г. Тайшет, микрорайон 
Новый, 7а, помещение МКДОУ детского сада "Сказка", 
тел. 2-10-58

город Тайшет
улицы:
Молодежная, с 1 по 7, с 
2 по 8;
Луговая;
Российская, с 7 по 55, с 
12 по 56;
Трактовая, с 19 по 25;
микрорайон:
Новый, с 2 по 6, с 3 по 7.
переулок Геннадия 
Короткова

52 ИЗБИРАТЕЛЬНЫЙ УЧАСТОК №  1369
Место нахождения участковой избирательной 
комиссии – 665000,  Иркутская область, г. Тайшет, 
микрорайон Новый, 20, помещение МКОУ средней 
общеобразовательной школы № 5, тел. 2-10-28

город Тайшет:
микрорайоны:
Новый, с 8 по 12; с 9 по 
13, 19, 19/1, 19/2, 19/3;
им. Мясникова, 9.

53 ИЗБИРАТЕЛЬНЫЙ УЧАСТОК №  1370
Место нахождения участковой избирательной комиссии 
– 665000, Иркутская область, г. Тайшет, микрорайон 
им. Мясникова, 4а, помещение МКДОУ детского сада 
"Белочка", тел. 2-17-56

город Тайшет:
микрорайон:
им. Мясникова 2, 4, 6, 
8, 10.

54 ИЗБИРАТЕЛЬНЫЙ УЧАСТОК №  1371
Место нахождения участковой избирательной 
комиссии – 665000, Иркутская область, г. Тайшет, 
улица Крупской, 123, помещение ГБПОУ Иркутской 
области "Тайшетский промышленно-технологический 
техникум", тел. 2-07-02

город Тайшет
улицы:
Шпалозаводская;
Строительная;
8 Марта, 5, 12;
Шевченко, 5;
Терешковой, с 7а по 9, с 
19 по 23, с 24 по 40;
Крупской, с 100 по 108, 
123;
Бурлова, с 17 по 61, с 12 
по 40;
Свободы, с 29 по 55, с 4 
по 8, с 20 по 30;
Гагарина, с 117 по 131;
Партизанская, 155, 157;
санитарный городок 
ОГБУЗ "Тайшетская 
районная больница".

55 ИЗБИРАТЕЛЬНЫЙ УЧАСТОК №  1372
Место нахождения участковой избирательной комиссии 
– 665000, Иркутская область, г. Тайшет, улица Шевченко, 
1, помещение МКОУ средней общеобразовательной 
школы № 85 имени Героя Советского союза 
Н.Д.Пахотищева,  тел. 5-04-77

город Тайшет:
улицы:
Гагарина, с 92 по 100; 
Зои Космодемьянской, с 
1 по 5; 
8 Марта, 3, с 8 по 10;
Шевченко, 1, 3; с 2 по 8;
Транспортная, 46, с 91 
по 97;105, 105/1, 105/2 ; 
Северовокзальная, с 35 
по 37, 40, 40а.

56 ИЗБИРАТЕЛЬНЫЙ УЧАСОК  №  1373
Место нахождения участковой избирательной комиссии 
– 665000, Иркутская область, г. Тайшет, улица Шевченко, 
1, помещение МКОУ средней общеобразовательной 
школы № 85 имени Героя Советского союза 
Н.Д.Пахотищева,  тел. 5-00-11

город Тайшет
улицы:
Терешковой, с 1 по 5, с 
2 по 6;  
Гагарина, с 102 по 106, с 
110 по 116;
Транспортная, с 52а по 
58, 64 с 113а по 115; 
Свободы, 2;
Бурлова, 1, 3, 6, 10.

57 ИЗБИРАТЕЛЬНЫЙ УЧАСТОК №  1374
Место нахождения участковой избирательной комиссии 
– 665000, Иркутская область, г. Тайшет, улица Мира, 4 
А, помещение МБУК «МРДК "Юбилейный", тел. 2-65-01

город Тайшет
улицы:
Мира; 
Юбилейная;
Полевая;
микрорайон:
им. Пахотищева,  1, 1а, 
2, 4, 6, 6а, 8, 10, 10а.

58 ИЗБИРАТЕЛЬНЫЙ УЧАСТОК №  1375
Место нахождения участковой избирательной 
комиссии–665000, Иркутская область,  г. Тайшет, 
микрорайон им. Пахотищева, 5, помещение МКДОУ 
детский сад «Рябинка», тел: 2-64-26

город Тайшет:
улицы:
Лесная;
Труда;
Целинная 1-я;
Целинная 2-я;
Целинная 3-я;
Целинная 4-я;
Целинная 5-я;

Зеленая,
Автозаводская,
Индустриальная, 3;
микрорайон:
им. Пахотищева, с 12 по 
28, 30; 
психоневрологическое 
отделение ОГБУЗ 
"Тайшетская районная 
больница".

59 ИЗБИРАТЕЛЬНЫЙ УЧАСТОК №  1376
Место нахождения участковой избирательной комиссии 
– 665000, Иркутская область, г. Тайшет, улица Кирова, 
236д, помещение ООО "Труд"

город Тайшет:
улицы:
Курченко;
Энергетиков;
Кирова, с 171 по 241, 
232, 232А.

60 ИЗБИРАТЕЛЬНЫЙ УЧАСТОК №  1377
Место нахождения участковой избирательной комиссии 
– 665000, Иркутская область, г. Тайшет, улица Пушкина, 
43, помещение МКОУ средней общеобразовательной 
школы № 2, тел. 2-59-93

город Тайшет
улицы:
Некрасова;
Чехова;
Лазо;
Фрунзе;
Советской Армии;
Кутузова;
Кооперативная;
Кошевого;
Пушкина, с 25 по 35, с 
2 по 20;
Кирова, с 123а по 157, с 
214 по 222;
Чкалова, с 117 по 129, с 
100 по 138; 
Матросова, с 92 по 102.
Поселок Отряда.

61 ИЗБИРАТЕЛЬНЫЙ УЧАСТОК №  1378
Место нахождения участковой избирательной комиссии– 
665000, Иркутская область, г. Тайшет, улица Пушкина, 
43, помещение МКОУ средней общеобразовательной 
школы № 2, тел. 2-59-93

город Тайшет
улицы:
Пушкина, с 47 по 65, с 
26 по 34Б;
Ленина, с 215 по 277, с 
232 по 278;  
Воинов-
интернационалистов, 
с 153 по  205, с 156 по 
208; 
Комсомольская, с 215 по 
257, с 242 по 268; 
Свердлова, с 63 по 89, 
123 с 74 по 120;
Дзержинского, с 73 по 
111, с 60 по 92;
Победы, с 201 по 233, 
255.

62 ИЗБИРАТЕЛЬНЫЙ УЧАСТОК №  1379
Место нахождения участковой избирательной комиссии 
– 665000, Иркутская область, г. Тайшет, улица Воинов-
интернационалистов, 109, помещение МКОУ средней 
школы № 1 имени Николая Островского, тел. 2-44-41

город Тайшет:
улицы:
Чкалова, с 69 по 115, с 
50 по 98;
Ленина, с 125 по 213, с 
136 по 230;
Воинов-
интернационалистов, с 
97 по 151, с 90 по 154;
Комсомольская, с 135 по 
213, с 168 по 240;
Свердлова, с 11 по 61, с 
2 по 72;
Дзержинского, с 1 по 71, 
с 12 по 58; 
Победы, с 137 по 199; 
Кирова, с 35 по 119, с 
106 по 202;
Дружбы;
Матросова, 27, 29, с 38 
по 84;
Октябрьская, с 1 по 59, с 
10 по 50;
50 лет ВЛКСМ, с 3 по 
65, с 2 по 68;
Пионерская, с 1 по 17, с 
2 по 28; 
19 Партсъезда, с 1 по 25.

63 ИЗБИРАТЕЛЬНЫЙ УЧАСТОК №  1380
Место нахождения участковой избирательной 
комиссии – 665000, Иркутская область, г. Тайшет, 
улица Пионерская, 50, помещение территориального 
управления  министерства лесного комплекса Иркутской 
области по Тайшетскому лесничеству, тел. 2-45-12

город Тайшет
улицы:
Победы, с 196 по 288;
Пионерская, с 19 по 29, 
31а, с 30 по 48;
Красноармейская с 151 
по 217, с 164 по 246; 
Марата, с 175 по 251, с 
158 по 232;



О Ф И Ц И А Л Ь Н А Я  С Р Е Д А 1117 ЯНВАРЯ 2024 г.

Академика Павлова, с 
175 по 259, с 184 по 274;
Гастелло, с 163 по 235, с 
136 по 204;
Коммунаров, с 127 по 
193, с 130 по 204;
Горная, с 91 по 133, с 
116 по 162;
Тимирязева, с 161 по 
205, с 92 по 140;
Новая, с 165 по 211, с 
168 по 210;
Пушкина, с 69 по 73, с 
40 по 42;
50 лет ВЛКСМ, 87, 89/1, 
89/2, 89/4, 89/5, 89/6, 
89/7, 89/14;
Южная, с 167 по 175.
Микрорайон:
Южный 

64 ИЗБИРАТЕЛЬНЫЙ УЧАСТОК №  1381
Место нахождения участковой избирательной комиссии 
– 665000. Иркутская область, г. Тайшет, улица 50 
лет ВЛКСМ, 87, помещение АО "Дорожная служба 
Иркутской области" Тайшетского филиала, тел. 2-52-33

город Тайшет
улицы:
Коммунаров, с 105 по 
121, с 112 по 128;
Горная, Горная, с 81 по 
91Б, 91В, 91Г, 91Д, 91Ж, 
с 76 по 114;
Тимирязева, с 125 по 
159, с 74 по 90/12;
Новая, с 141 по 163, с 
142 по 166;
Южная, с 149 по 157, с 
142 по 154;
Самойленко, с 105 по 
111, с 116 по 130;
Советская, с 59 по 77,  с 
36а по 70; 
19 Партсъезда, 63, 50;
Октябрьская, с 81 по 
113, с 88 по 98;
50 лет ВЛКСМ, 85; 85А, 
88.
квартал: 
195-й квартал.

65 ИЗБИРАТЕЛЬНЫЙ УЧАСТОК №  1382
Место нахождения участковой избирательной комиссии 
– 665000, Иркутская область, г. Тайшет, ул. 10 Сельхоз, 
1 помещение ФКУ колонии поселения № 22 ГУФСИН 
России по Иркутской области, тел. 2-70-09.

город Тайшет:
10 Сельхоз;
садоводчество 
«Огородник».

66 ИЗБИРАТЕЛЬНЫЙ УЧАСТОК №  1383
Место нахождения участковой избирательной комиссии 
– 665000, Иркутская область, г. Тайшет, улица Чапаева, 
13, помещение ПОУ "Тайшетский СТК" РО (ДОСААФ) 
России Иркутской области, тел. 2-45-48

город Тайшет
улицы:
Чапаева, с 5 по 27;
Гастелло, с 99 по 161, с 
110 по 134в;
Академика Павлова, с 
105 по 173, с 114 по 182;
Марата, с 119 по 173, с 
102 по 156;
Красноармейская, с 105 
по 149, с 116 по 162;
Победы, с 123 по 135, с 
128б по 194;
Дзержинского, с 2 по 10;
Свердлова, с 1 по 11а;
Комсомольская, с 136 
по 166;
Советская, с 41 по 57а, с 
18 по 36;
19 Партсъезда, с 29 по 
61, с 26 по 48;
Октябрьская, с 61 по 77, 
с 50а по 84;
50 лет ВЛКСМ, с 69 по 
83, с 70 по 82;
ОГБУЗ "Тайшетская 
районная больница"  
терапевтические 
отделения № 1, № 2. 

67 ИЗБИРАТЕЛЬНЫЙ УЧАСТОК №  1384
Место нахождения участковой избирательной комиссии 
– 665000, Иркутская область, г. Тайшет, улица Ленина, 
113, помещение МБУ ДО «Центр дополнительного 
образования «Радуга», тел. 2-60-07

город Тайшет
улицы:
Степана Разина, с 1 по 5, 
с 2 по 12;
Интернациональная, с 1 
по 25, с 2 по 38;
Первомайская, с 1 по 33, 
с 2 по 32;

Чапаева, с 4 по 28;
Советская, с 17 по 35;
19 Партсъезда, с 2 по 24;
Матросова, с 4 по 34А;
Кирова, с 3 по 33, с 2 
по104;
Чкалова, с 1 по 67, с 2 
по 48;
Ленина, с 1 по 119, с 2 
по 132;
Воинов-
интернационалистов, с 1 
по 97, с 2 по 88;
Комсомольская, с 1 по 
133, с 8 по 132;
переулки:
Пожарный; 
Проходной, с 1 по 5, с 
2 по 4.

68 ИЗБИРАТЕЛЬНЫЙ УЧАСТОК  №  1385
Место нахождения участковой избирательной 
комиссии – 665000, Иркутская область, г. Тайшет, улица 
Первомайская,48, помещение ГОКУ Иркутской области  
" Специальная (коррекционная) школа-интернат № 19 г. 
Тайшета", тел. 2-46-23

город Тайшет
улицы:
Калинина;
Менжинского;
Базарная;
Степана Разина, с 7 по 
17, с 14 по 28;
Интернациональная, с 
27а по 39, с 40 по 46;
Первомайская, с 35 по 
57, с 34 по 46;
Чапаева, с 30 по 62;
Победы, с 5 по 119, с 12 
по 126;
Красноармейская, с 1 по 
103, с 2 по 114;
Марата, с 1 по 117, с 4 
по 100;
Академика Павлова, с 1 
по 103, с 2 по 112;
Гастелло, с 27 по 97;
переулок:
Проходной, с 7 по 15, с 6 
по 18А.

69 ИЗБИРАТЕЛЬНЫЙ УЧАСТОК №  1386
Место нахождения участковой избирательной 
комиссии – 665000, Иркутская область, г. Тайшет, улица 
Первомайская, 48, помещение ГОКУ Иркутской области 
"Специальная (коррекционная) школа-интернат № 19 г. 
Тайшета", тел. 2-46-23

город Тайшет
улицы:
Весенняя,
Гастелло, с 1 по 23, с 14 
по 106;
Коммунаров, с 1 по 103, 
с 2 по 110;
Горная, с 53 по 79, с 32 
по 74;
Тимирязева, с 43 по 117, 
2, с 16 по 70;
Новая, 47,  с 87 по 139Б, 
с 98 по 140, 140а, 140б;
Южная, с 107 по 141, с 
94 по 132; 
Самойленко, с 47 по 103, 
с 68 по 114;
Первомайская, 59, 48; 
Чапаева, с 66 по 70;
Славянская, 3, с 27 по 
33;
переулок:
Проходной, с 18 по 20.

70 ИЗБИРАТЕЛЬНЫЙ  УЧАСТОК №  1388
Место нахождения участковой избирательной комиссии 
– 665064,  Иркутская область, Тайшетский район, 
поселок  ж/д станции Тамтачет, ул. Гайнулина, №1В, 
помещение МКУК "Дом культуры посёлка ж/д станции 
Тамтачет", сотовая связь

посёлок ж/д станции 
Тамтачет.
посёлок  ж/д станции 
Горевая

71 ИЗБИРАТЕЛЬНЫЙ УЧАСТОК № 1390
Место нахождения участковой избирательной 
комиссии – 665052, Иркутская область, Тайшетский 
район, д. Тимирязева, ул. Зеленая, № 29, помещение 
администрации Тимирязевского муниципального 
образования, тел: 89016336315

деревня Тимирязева; 
ул.Зеленая,
ул.Новая,
ул.Энергетиков,
ул.Южная.
село Авдюшино;
посёлок Гавань.

72 ИЗБИРАТЕЛЬНЫЙ УЧАСТОК № 1391
Место нахождения участковой избирательной 
комиссии – 665006, Иркутская область, Тайшетский 
район, д. Сафроновка, ул. Зеленая, № 41, помещение 
Сафроновского сельского клуба структурного 
подразделения МКУК "Тимирязевский сельский Дом 
культуры", сотовая связь

деревня Сафроновка.

73 ИЗБИРАТЕЛЬНЫЙ УЧАСТОК № 1392
Место нахождения участковой избирательной комиссии 
– 665068, Иркутская область, Тайшетский район, с. 
Черчет, ул. Ленина, № 57, помещение администрации 
Черчетского муниципального образования, тел. 
89016685730

село Черчет. 



О Ф И Ц И А Л Ь Н А Я  С Р Е Д А12 17 ЯНВАРЯ 2024 г.

74 ИЗБИРАТЕЛЬНЫЙ УЧАСТОК № 1393
Место нахождения участковой избирательной комиссии 
– 665060, Иркутская область, Тайшетский район, с. 
Шелаево, ул. Советская, № 49, помещение МКУК 
"Шелаевский сельский Дом культуры", сотовая связь

село Шелаево;

75 ИЗБИРАТЕЛЬНЫЙ УЧАСТОК №  1394
Место нахождения участковой избирательной комиссии 
- 665021, Иркутская область, Тайшетский район, с. 
Шелехово, ул. Первомайская, № 8, помещение МКОУ 
Шелеховская СОШ, сотовая связь

село Шелехово;
деревня 
Старошелехова,
деревня Ингашет.
деревня Сергина.

76 ИЗБИРАТЕЛЬНЫЙ УЧАСТОК №  1396
Место нахождения участковой избирательной комиссии 
- 665042, Иркутская область, Тайшетский район, 
р.п. Шиткино, ул. Кирова, 19, помещение МКОУ 
Шиткинской средней общеобразовательной школы 
(начальная школа), тел.: 67-2-97

деревня Тракт Кавказ;
деревня Тракт Ужет;
рабочий посёлок 
Шиткино:
улицы:
Ленина, с 1 по 73, с 2 
по 100;
Бирюсинская;
Зои Космодемьянской;
Партизанская;
Кирова, с 1 по 65,  с 2 
по 68; 
Б. Хмельницкого; 
Колхозная;
Свенцкого;
Молодежная; 
переулки:
Совхозный;
Связи;
Пекарский. 

77 ИЗБИРАТЕЛЬНЫЙ УЧАСТОК №  1397
Место нахождения участковой избирательной комиссии 
- 665042, Иркутская область, Тайшетский район,  
р.п.Шиткино, ул.Кирова, 59 (здание филиала ОГУЭП 
"Облкоммунэнерго" "Тайшетские электрические сети"), 
сотовая связь

деревня Яковская;
рабочий посёлок 
Шиткино:
улицы:
Луговая;
Заречная;
Кирова, с 69 до конца 
улицы,  с 70 до конца 
улицы;
Зеленая;
Песчаная;
Гагарина;
Николаева;
Терешковой;
Кузнечная;
Комарова;
Лесная;
Таежная;
Барковская;
Титова;
Солнечная. 

78 ИЗБИРАТЕЛЬНЫЙ УЧАСТОК №  1398
Место нахождения участковой избирательной комиссии 
– 665076, Иркутская область, Тайшетский район, р. п. 
Юрты, улица Матросова, 5, помещение МКОУ средней 
общеобразовательной школы № 17, тел. 6-12-88

рабочий посёлок 
Юрты:
улицы:
Заводская;
Рабочая;
Чкалова;
Полевая;
Транспортная;
Вокзальная;
Степная;
Юности;
Октябрьская;
Кублицкого;
Дачная;
Крупской;
Миронова;
Ленская;
Колхозная;
Ленина, с 14 по 32, с 53 
по 141;
переулок:
Колхозный.

79 ИЗБИРАТЕЛЬНЫЙ УЧАСТОК №  1399
Место нахождения участковой избирательной комиссии 
– 665076, Иркутская область, Тайшетский район, р. п.  
Юрты, улица Школьная, 9, помещение МКОУ средней 
общеобразовательной школы № 24, тел. 6-11-14

рабочий посёлок 
Юрты:
улицы:
Кирова;
Сенная;
Матросова;
Гаражная;
Садовая;
Центральная;
Гагарина;
Ленина, с 1 по 51, с 2а 
по 12;
Комсомольская,  с 3 по 
25, 29, 31, с 35 по 39, с 
43 по 65,  6, 10, 14, с 20 
по 30, с 34 по 48, с 52
по 60, с 64 по 68, с 74 
по 90;

ЗАКАЗ
ФОРМАТ 60Х40

разворотами формата А2
Тираж 200

Заказ 01-01

ОТВЕТСТВЕННЫЙ
ЗА ВЫПУСК:

Организационно-контрольный отдел 
Управления делами администрации 

Тайшетского района

Учредитель: МУ Администрация Тайшетского района
Адрес: 665006, Иркутская область, г. Тайшет, ул. Октябрьская, 86/1
E-mail: admin@taishetrn.ru
Телефон: Организационно-контрольный отдел - 3-99-79
Адрес редакции и издателя:
ООО «МедиаСоюз»
665724, Иркутская область, г.Братск, ул.Рябикова, 42/14-125

Клубная, с 1 по 29, с 2 по 
10;
 Советская, с 1 по 21, с 2 
по 22;
Бульварная, с 1 по 17, с 2 
по 18;
переулки: 
Чуковского;
Бульварный.

80 ИЗБИРАТЕЛЬНЫЙ УЧАСТОК №  1400
Место нахождения участковой избирательной 
комиссии – 665076, Иркутская область, Тайшетский 
район, р. п.  Юрты, улица Дружбы, 6, помещение 
администрации Юртинского муниципального 
образования, тел. 6-13-77

рабочий посёлок Юрты:
улицы:
Больничная;
Клубная, с 12 по 32, с 31 
по 99;
Дружбы, с 14 по 18;
Бульварная, с 20 по 24, с 19 
по 25;
Советская, с 23 по 33, с 26 
по 42;
Партизанская, с 1 по 11; с 
2 по 14;
Мира, 1; 
Школьная, с 1 по 5;
 Дружбы, с 1 по 5, с 2 по 
10;
переулки: 
Победы,
Пионерский,
Ново-клубный, с 2 по 24;
кварталы:
8 Квартал;
18 Квартал.

81 ИЗБИРАТЕЛЬНЫЙ УЧАСТОК №  1401
Место нахождения участковой избирательной 
комиссии – 665076, Иркутская область, Тайшетский 
район, р. п.  Юрты, улица Советская, 25а, помещение 
МКУК "Центр досуга "Сибирь", тел.6-15-92

рабочий посёлок Юрты:
улицы:
Строительная;
Щорса;
Молодежная;
Сосновая;
Байкальская;
Белинского;
Островского;
Чехова;
Пролетарская;
Зеленая;
Луговая;
Школьная, с 8 по 40, с 13 
по 49;
Дружбы, с 1 по 49, с 2 по 
10;
Мира, с 2 по 22, с 3 по 27; 
Комсомольская, с 67 по 79, 
с 92 по 102; переулок:
Ново-Клубный, с 26 по 36. 

82 ИЗБИРАТЕЛЬНЫЙ УЧАСТОК №  1402
Место нахождения участковой избирательной 
комиссии – 665076, Иркутская область, Тайшетский 
район, р. п. Юрты, улица Советская, 25а, помещение 
МКУК "Центра досуга "Сибирь", тел.6-15-92

рабочий посёлок Юрты:
улицы:
Трактовая;
Надречная;
Юбилейная;
Таёжная;
Шукшина;
70 лет Октября;
Черемховская;
Путевая;
Сибирская; 
Нагорная;
Новая;
Лесная; 
Солнечная;
Северная;
Горького;
Советская, с 35 по 47, 50, 
52, 56, 60;
Комсомольская, 81, с 104 
по 114.

2. Управлению делами администрации Тайшетского района опубликовать настоящее по-
становление  в Бюллетене нормативных правовых актов Тайшетского района «Официальная 
среда» и разместить на официальном сайте администрации Тайшетского района.

3. Постановление вступает в силу со дня опубликования.

4. Постановление администрации Тайшетского района от 10.01.2013г. № 06 «Об образова-
нии избирательных участков, участков референдума на территории муниципального образова-
ния «Тайшетский район»,  постановления администрации Тайшетского района от 24.05.2013 г. 
№ 1349,  от 01.07.2013г. № 1811, от 07.08.2013 г. № 2134, от 26.08.2013 г. № 2244, от 30.10.2014 
г. № 2704, от 22.04.2015 г. № 893, от 25.06.2015 г. № 1073, от 06.04.2016 г. № 99, от 21.07.2016 г. 
№ 246, от 10.08.2016 г. № 277, от 18.05.2017 г. № 202, от 22.06.2017 г. № 284, от 30.11.2017 г. № 
596, от 19.01.2018 г. № 21 признать  утратившими  силу.

5. Контроль исполнения настоящего  постановления возложить на управляющего делами 
администрации Тайшетского района О.Н.Колесник.

Мэр Тайшетского района 						               А. В. Величко


